
A világ 180 országa közül Szlová-
kia jelenleg a 29. helyen áll, szem-
ben a tavalyi 17. helyével. Az RSF 
által tegnap, a sajtószabadság világ-

szágnak több olyan kormánya volt, 
amely a médiaszabadság javítására 
törekedett. 

„A 2023-as parlamenti választás 
azonban visszaadta a hatalmat Ro-
bert Fico miniszterelnök kezébe, 
ami azt jelenti, ennek a korszaknak 
vége” – írják azzal, a kormánykoa-
líció tagjai támadják az irányukba 
kritikus sajtót és nem hajlandóak a 
kérdéseikre válaszolni. Kiemelik, 

nert, akit Ján Kuciak tényfeltáró új-
ságíró meggyilkolásának megren-
delésével vádolnak. Arról is írnak, 

az újságíróknak ellenséges környe-
zetben kell dolgozniuk, de az ál-

média is folyamatosan kiszolgálta-

érdekeknek. Megemlítik, hogy a 
Markíza televízió politikai nyomás 

lapot pedig megvásárolta a Penta 

legolvasottabb bulvárújságok egy 
kézbe kerültek. De arról is írnak, 
több sajtóorgánum került oligar-
chák tulajdonába. Az újságírókat 
gyakran érik támadások az online 

Szó testvérlapjának, a Vasárnapnak 

a munkatársát, Vrabec Máriát pedig 
a postaládájába dobott névtelen le-
vélben fenyegették meg.

Összehasonlításképpen Cseh-
ország azzal együtt is a 17., hogy 
szintén négy helyet rontott, Len-
gyelország ugyanakkor tíz pozíciót 

közül a messze legrosszabb érté-
kelést kapta, a 67. helyezést érte el 
úgy, hogy öt helyet még javított is. 
Az RSF szerint globális vonatkozás-
ban a sajtószabadságot pont azok fe-
nyegetik a legjobban, akiknek véde-
nie kellene azt, mégpedig a politikai 

A II. labdarúgóligában szerep-
lő komáromi KFC egy eset-
leges mai győzelemmel fel-
juthat a Niké Ligába. Ehhez 
azonban nem elég csak a saját 
meccsük kedvező alakulása.

A komáromi lila-fehérek ma 17 
órától a Slavoj Trebišov otthonában 
lépnek pályára. A kiesést már biz-

mára mondhatni tét nélküli az ösz-
szecsapás, míg ha a Duna-partiak 

hetik. Ehhez az is kell, hogy a má-
sodik Prešov ne tudja megszerezni 

otthonában.  (ez) A klubtörténelem legnagyobb sikerét érheti el a KFC  (Fotó: Karol Scholtz)

A malomnál a szervezetek képviselői és több mint ötven evezős gyűlt össze a környékről, de Pozsonyból és Somorjáról is érkeztek, sokan a partról biztat-
ták a csónakázókat. Molnár Anna, a Mátyusföld Területi Idegenforgalmi Szövetség ügyvezető igazgatója elmondta, már napokkal a rendezvény előtt betelt 
a jelentkezők száma, akik egészen Pozsonyeperjesig eveztek a festői környezetben. Részletek a 3. oldalon.  (Tornyai Bianka felvétele)

Történelmet írhatnak a komáromiak NAHÁT!
Halkolosszus 
a tengerparton
Ausztrália. Gigantikus halat 
mosott partra a tenger. A beszá-
molók szerint az állat akkora, 

óriás holdhalé (Mola alexand-
rini) lehet, amely hatalmas 

ródott példány hossza mintegy 
2,7 méteres, magassága pedig 
az uszonyával együtt eléri a 2,2 
métert. Ezek a hatalmas halak 
gyakran 1 tonnát is nyomnak, 

koznak. Leginkább több mint 
200 méteres mélységben érzik 
jól magukat.  (24.hu) 

A Tallósi malomnál megnyílt az evezőszezon a Kis-Dunán

CZÍMER GÁBOR

Pozsony. Szlovákia 12 helyet 
csúszott vissza a világ orszá-
gainak sajtószabadság-rang-
sorában. A Riporterek Hatá-
rok Nélkül (RSF) nemzetközi 
szervezet által összeállított 
lista és elemzés szerint a sza-
bad médiát leginkább a politi-
kai szereplők fenyegetik.

Bajban a sajtószabadság
A Riporterek Határok Nélkül szervezet szerint Szlovákiában nehéz helyzetbe került a média
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0905 384 933

Ha akarna, sem 
tudna már sírni
Kari Györgyi: „Nem bírok elviselni 
több fájdalmat, szenvedést...”

6. oldal
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IDŐJÁRÁS
Változóan 
felhős égbolt, 
szórványosan 
zápor, zivatar 
várható. A nappali hőmérséklet 
21 és 27 fok között alakul.

Zöldebb lesz 
a Sziget
Idén 30. alkalommal jelentkezik 
a hamar szimbólummá vált fesztivál

14. oldal

A NAP SZÁMAI

Havi   700 ezer   forintot
fizet a magyar állam 
Novák Katalin lemondott 
államfő gazdasszonyának, 
a titkárságvezetője

 2,4 millió   forintot 

keres majd
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RÖVIDEN
Korábban érkezik 
a nyugdíj
Pozsony. Az államünnep miatt 
a május 8-án esedékes nyugdí-
jakat egy nappal korábban kéz-
besítik. A bankszámlára befutó 
nyugdíjak viszont a szokásos 

pénteken Martin Kontúr, a Szo-
-

napja államünnep, ezért a hónap 

egy nappal korábban kézbesítik, 

(TASR)

Kamerákat kapnak 
a vonatvezetők
Pozsony. Kísérleti projektbe 
kezd a Szlovák Vasúttársaság 
(ZSSK), testkamerát kapnak 

a vasúttársaság. „A projekt célja 
az utasok és a vasúti alkalma-
zottak védelme az esetleges 

évben valamelyest csökkent az 
incidensek száma, tovább kell 
dolgoznunk azon, hogy kom-
fortosabb és biztonságosabb 

Peter Helexa, a ZSSK vezér-
igazgatója. Májusban testka-

berendezés folyamatosan rögzíti 

Nyugat-Szlovákiában lesz ilyen 
felszerelésük, majd fokozatosan 

-
-

lése szerint augusztusra tudják 
lezárni a kísérleti projektet, ad-

támadásoknál jelent segítséget, 
továbbá a problémás utasoknál, 
akik például rágyújtanak a vécé-
fülkében. Helexa reméli, hogy a 

-
suk lesz, és tovább csökken az 
incidensek száma. A kamerák 

-
kusan törlik a rögzített anyagot, 

meg a tárolás gombot. Az ilyen 

vasúttársaság szerverei, csakis 
illetékes személyek férhetnek 

ha valamilyen ügyben vizsgálat 
indul.  (TASR)

FPÚ: a jövő hétre 
halasztott szavazás
Pozsony. Mivel tegnap már 
nem volt szavazás a parlament-
ben és csütörtökön nem került 

elhalasztották. A parlamentben 
legközelebb május 9-én, csü-
törtökön 11 órakor szavaznak. 
Az FPU-ról szóló törvény mó-
dosítása kimondja, hogy az alap 
által folyósított támogatásokról 
ezentúl az igazgatótanács dönt, 

-

bizottság a testület tanácsadó 
testülete lesz, de ennek véle-

(TASR)

Ki fizet a szociális és környe-
zetvédelmi igazságért az Euró-
pai Unióban címmel rendezett 
konferenciát csütörtökön a 
Comenius Egyetem szociológi-
ai kara. A panelbeszélgetésen 
többek között Brigita Schmög-
nerová volt pénzügyminiszter, 
Andor László volt magyaror-
szági uniós biztos, Radovan 
Geist újságíró és a kar egyete-
mi tanárai is részt vettek.

Pozsony. A rendezvény apropója 
egy európai polgári kezdeményezés: 
több országban, köztük Szlovákiá-
ban és Magyarországon is aláírás-

-
berek vagyonának fokozottabb meg-
adóztatása kapcsán. 

-
lyik, Szlovákiában többek között 

-
-

szív Európai Tanulmányok Alapít-

hangsúlyozta, az Európai Uniónak 
adópolitikai ügyben nincs közvetett 
beleszólása a tagállamok szabályo-
zásába. Ugyanakkor a mozgalom 

-
tén kérheti az Európai Bizottságtól, 
hogy gyakoroljon nyomást a tagál-

lamokra az adózási szabályozások 
egységes szigorítása érdekében.

-
met arra, hogy az unión belüli va-

-
-

ben növekedtek. A leggazdagabb öt 
uniós személyiség vagyona három 

-

sokkal alacsonyabbak az alkalma-
zottak bérénél, a szupergazdagok 

-
ni szakadékot más közgazdászok is 

annak, miért nem számít központi té-
mának a progresszív adózás beveze-
tése Szlovákiában. Amellett, hogy a 
helyi leggazdagabb rétegek könnyeb-
ben el tudják rejteni a vagyonukat, 
Szlovákiában a neoliberális, minimá-
lis állam koncepciója vált elfogadottá 
a közvéleményben és a sajtóban is, 
ellenvélemény nélkül. Az adóterhek 
minimalizálása mellett azonban az 
állam úgy határozott, hogy a mun-
kabérek alacsonyan tartása is segít a 
helyi versenyben, tovább mélyítve a 

(tg)

Fizessenek jóval többet a leggazdagabbak!

CZÍMER GÁBOR

Pozsony. A Riporterek Hatá-
rok Nélkül (RSF) szakértő-
je szerint a sajtószabadság 
szlovákiai visszaesése a 4. 
Fico-kormány hivatalba lépé-
sének tudható be. A kabinet 
arra törekszik, hogy politikai 
irányítás alá vonja a közmé-
diát, de az ellenzék igyekszik 
ezt megakadályozni.

Az RSF nemzetközi szervezet 
tegnap, a sajtószabadság világnapján 
hozta nyilvánosságra azt a rangsort, 

-

-
lai, az RSF-nek az Európai Unióért és 

Denník N-nek adott nyilatkozatában 
rámutat, Szlovákiában a vizsgált ösz-
szes aspektusban, így politikai, jogi, 
gazdasági és biztonsági tekintetben 
is romlott a szlovákiai sajtószabad-
ság állapota. A legnagyobb mérték-
ben a politikai faktor romlott, ami a 

-
rint a sajtószabadság szempontjából 

problémát jelent az is, hogy a kriti-
kus médiumoktól megvonták az ál-
lami reklámmegrendeléseket. Szalai 
kiemeli, az ország a rangsorban való 

felébe került át.

Az RTVS torkán a kés
Ugyan az elemzés kidolgozásakor 

-
dia (RTVS) költségvetését, a vizsgá-
latba már nem került bele, hogy a ka-
binet olyan törvényjavaslatot fogadott 
el, amely gyakorlatilag megszüntet-

a köztévét és a közrádiót. Az RSF 

ez Ficóéknak sikerül, az azt jelent-
heti, hogy az RTVS a kormány pro-
pagandaeszközévé alakul.

Az ellenzéki Progresszív Szlová-
kia csütörtökön este a közmédia füg-
getlensége melletti kiállásként tünte-
tést szervezett Pozsonyban. Michal 

színpadára lépve kijelentette, az 
RTVS megmentésének érdekében 
készek hasonló lépéseket tenni, mint 

-

mány által tervezett módosításakor. 
Arról beszélt, készek további tömeg-
tiltakozásokat összehívni, a törvény 
elfogadásának parlamenti folyama-
tát obstruálni, illetve a jogszabályt az 
Alkotmánybíróság elé utalni. „Szlo-

-

alá vonja a közmédiát, akkor az az 

térre összehívott tüntetésen hozzá-

demonstráció szervezésében a többi 
ellenzéki párt nem vett részt, a KDH 
azt kommunikálta, az üggyel kapcso-
latos parlamenti lépéseiket szeretnék 
koordinálni az ellenzéki többi sze-

A globális kép
Az RSF sajtószabadság-listáját, 

ahogy tavaly, idén is Norvégia veze-
ti, amely mögött Dánia lett az ezüst- 
érmes és Svédországé a bronzérem. 
A második helyen korábban Írország 
állt, ahol azonban a sajtó munkatár-
sainak a politikusok általi megfélem-
lítését regisztrálták, így a 8. helyre 

Észtország, Portugália, Svájc és Né-
metország. Ukrajna a háború elle-

is tudott, mert az újságírók a mun-
kájukat jobb politikai környezetben 

-
óban sikerült jobban védeni a sajtó 

-
ják, külföldi ügynököknek bélyeg-
zik. Az Ukrajna elleni orosz invázió 

legvégén a korábbi években Vietnám, 
Kína és Észak-Korea állt, most azon-

Szíria lett, ahol lényegében polgár-

Afganisztán, ahol pedig az iszlamista 
tálibok vették át a hatalmat.

választási év az emberiség történe-
tében, idén járulhatnak egyszerre 
legtöbben az urnákhoz. Az elemzés-
ben azzal kapcsolatos aggodalmuk-
nak adnak hangot, hogy a sajtósza-

-

-
borút emelik ki, ahol az izraeli fegy-

végzése közben.

A sajtószabadság ranglistáján  

Az ellenzéki Progresszív Szlovákia csütörtökön este a közmédia függetlensége melletti kiállásként tüntetést szervezett Pozsonyban, a megmozduláson 
hozzávetőlegesen 4-5 ezer ember vett részt  (Somogyi Tibor felvétele) 
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Párkányi majális 
virágkiállítással

PÁRKÁNY
-

nepelték a majálist a Duna-parti 

kilenc órától a korzón virágkiállí-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

(buch)

Gyönyörű  
természet és 
alagút az úton

RIMASZOMBAT/OSGYÁN 

-

-

-

A megyeelnök szerint jelképes 

-
-

-

-

-
(vp, TASR)

EKEL
-

-
-

-
-

-
-

-

Rendőrhiány
-

-

-

-

-

Felkészülést sürgetnek
-

nagy meglepetés volt számára a meg-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

Elmaradt kártérítés

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

Új törvény lépett életbe

-

-

-
vény által a községek ingatlanjainak 

-
-

-

-
-

-
-

KÜRTHY JUDIT

A Komáromi járásban tartot-
ta legutóbbi közgyűlését a 
Csallóközi Városok és Falvak 
Társulása. Az összejövetel-
re a tagok mellett meghívást 
kaptak a Dunaszerdahelyi és 
Komáromi Járási Hivatal, il-
letve Nyitra és Nagyszombat 
megye képviselői.

 

TORNYAI BIANKA

A tavasztündér részvételével 
a Tallósi malomnál megnyílt 
az evezőszezon a Kis-Dunán. 
A vízi sportok mellett számos 
szabadidős tevékenységre is 
lehetőség van a térségben.

TALLÓS

-
-
-

-
-

folyóján egyszerre szervezett sze-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

megismerik a természetet” – fejtette 

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-
-

Megkezdődött az evezőszezon

(Besztercebánya megye felvétele)

Több mint ötvenen csónakáztak a szezonnyitón Tallóstól Pozsonyeperjesig   (A szerző felvétele)
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Isztambul. Izrael kompromisszu-

-
-
-

kereskedelmi partnerei közül, amely 
-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

Több szerkesztőséget be-
perelt Orbán Viktor magán-
személyként a Media1 in-
formációja szerint, amiért 
azok lapszemlében lehozták, 
hogy a SPAR átalakította 
működését és Svájcba me-
nekítette magyarországi va-
gyona egy részét.

Budapest.

-

-

-

-

-

-

-

-

-
 (tlx)

Irakli Kobahidze grúz kor-
mányfő Derek Chollet ame-
rikai külügyminisztériumi 
tanácsadóval folytatott te-
lefonbeszélgetése során az-
zal vádolta meg Kelly Degnan 
volt tbiliszi amerikai nagykö-
vetet, hogy 2020–2023-ban 
támogatta a forradalmi folya-
matokat a dél-kaukázusi köz-
társaságban.

Tbiliszi.
-
-

-
-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

(MTI)

„Erdogan felrúgta a szabályokat” – 
mondta Jiszráel Kac  (TASR-felvétel)

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Khálid bin Hilál Al-Mává-
li sejket, az Ománi Szultán-
ság Súra Tanácsának elnö-
két fogadta Kövér László, az 
Országgyűlés elnöke az Or-
szágházban.

Budapest. 

-

-
-

-

-

-
-
-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

(MTI)

Harkiv/Kijev/Moszkva. Oroszor-
szág támadásra készül Har-
kiv és Szumi régiók ellen – 
közölte Vadim Szkibickij, az 
ukrán védelmi minisztérium 
hírszerzési főigazgatóságá-
nak képviselője.

-
-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-
-

-
-
-

 (indx)

Indul az oroszok nyári offenzívája

Orbán Viktor pereli  
a szerkesztőségeket

RÖVIDEN
Reagálni fognak  
a hackertámadásra
Sydney. 

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

 (MTI)

Dánia enyhít az 
abortusztörvényen
Koppenhága. 

-
 

-

-

-

-

-
-

-

-
-

(444)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Törökország nem hajlan-
dó újraindítani az áruforgal-
mat Izraellel a Gázai övezet-
ben zajló harcokat lezáró tar-
tós tűzszüneti megállapodás 
megkötéséig és a paleszti-
noknak szánt humanitárius 
segítség zavartalan eljutta-
tásáig  – közölte Ömer Bolat 
török kereskedelmi miniszter 
Isztambulban.

 Ománi sejk érkezett  
Magyarországra

Kövér László gratulált vendégének 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
szenátusa által odaítélt, az  „Egyetem 
Tiszteletbeli Polgára” címhez  (MTI)
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H vasárnapja, már a leg-
több településen a szél 
fújja a májusfákat, és 

ják-e a kis terméseket a kertünk-

egészségben és szeretetben! 

gött volna a telefon, nem számított 

már manapság a legkevesebb, s ez 

Ha még nem tettük meg, akkor 

va próbálnak segíteni a rögös úton, 

Az anyák napja nem elsősorban az ajándékozásról szól, de melyik édesanya 
ne örülne egy csokor fi nom illatú virágnak?  (Shutterstock-felvétel)

Az apja kampányol 
Ilaria Salis helyett

siszta aktivista, Ilaria Salis is, akit 

Salist 2023 februárjában tartóz-

(444)

V

tására.

2 és 

emeleték az oltások árát. 

FIGYELŐ

Az amerikai egyetemeken he-
tek óta palesztinbarát tünteté-
sek zajlanak, sokszor Izrael-el-
lenessé fajulva. Az egyetemek 
vezetői a gázai háború kitörése 
óta próbálnak egyensúlyozni 
a szólásszabadság biztosítá-
sa és az antiszemitizmus elleni 
fellépés között. Eddig inkább 
megengedők voltak, most ez 
azonban változni látszik: ul-
timátumokat adtak, ami ren-
dőri fellépésekhez és tömeges 
letartóztatásokhoz vezetett.

A Hamász által október 7-én el-

szembenézniük.

Az aktivisták szerint a velük üzle-

riumok többször is a tiltakozások be-
tiltását követelték.

élezettebb, több mint kétezer tünte-

szerint Izrael-ellenes, mások szerint 

ke voltak.

(444)

BRAUNSTEINER KRISTÓF

Tudomány 
a lapos Földön
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Illékony alakja a magyar 
filmnek. Feltűnik, majd 
hirtelen elveszik. De a nyom, 
amelyet maga után hagy, 
végérvényesen itt marad. 
Kari Györgyi arcából a leg-
többet Bacsó Péter merített.

„Engem sokszor furcsának látnak...”  (Talabér Tamás felvétele)

Simó Sándor fi lmjében, a Franciska vasárnapjaiban  (Képarchívum)

Kari Györgyi: „Egy-két emberrel tartom csak a kapcsolatot. Nem bírok elviselni több fájdalmat, szenvedést...”

Még valami…
A színészet az egyetlen, 
ami boldoggá teszi. És a 
virágok. Egy rózsaszín hor-
tenzia teljesen elvarázsolta 
a minap. „Félek az újabb 
sérülésektől. Összeesnék, 
ha valaki rossz megjegy-
zést tenne rám, vagy rám 
kiáltana” – mondja.
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Duke Ellington zenéje keveset változott 

az évtizedek során, mégis érdekes tudott 

maradni, mert mindvégig magas színvona-

lon, könyörtelenül a saját szája íze szerint 

komponált, ugyanakkor a zenéje közvetlen 

kapcsolatban maradt a jazz forrásával, 

annak mára a mélységbe húzódott 

árnyalatai jelentették a fő szervezőelvét. 

Sz
ázhuszonöt éve, 
1899. április 29-én 
született a dzsessz 
egyik „főnemese”, 
a virtuóz zongo-

rista, zenekarvezető, zeneszerző és 
hangszerelő Duke Ellington.

Edward Kennedy Ellington Wa-
shingtonban született viszonylag 
tehetős fekete családban. A Duke, 
vagyis Herceg becenevet gyermek-
kori barátai aggasztották rá elegáns 
öltözete és arisztokratikus modora 
miatt, melyet apjától vehetett át, 
aki komornyikként még a Fehér 
Házban is szolgált. Hétéves korától 
vett zongoraleckéket, de akkor még 
jobban vonzotta a baseball és a fes-
tészet. Az iskolai szünidőkben egy 
drogériában az üdítőitalokat ké-
szítette, ez ihlette 15 éves korában 
született első kompozícióját, a Soda 
Fountain Raget. Zongoratanul-
mányai mellett összhangzattant is 
tanult, hangszeres tudását ragtime 
zongoristákat hallgatva tökéletesí-
tette. Bár egyetemi ösztöndíjat is 
ajánlottak neki, a muzsika iránti 
rajongása kerekedett felül, és 17 
évesen hivatásos zenésznek állt. 
Washington környéki klubokban 
és kávézókban lépett fel, barátaival 
bálokon és követségi partikon a 
fehér közönségnek is zenéltek, ami 
akkoriban ritkaságszámba ment.

Az 1920-as évek elején Wilbur 
Sweatman New Yorkba hívta, az 
ő zenekara után 1923-tól az El-
mer Snowden vezette, héttagú 
Washingtoniansban játszott. Snow-
dent nem sokkal később pénzügyi 
viták miatt kirúgták, a szextett 
vezetését Ellington vette át. 1927 
végétől 1931-ig a híres harlemi 
Cotton Club „házizenekara” vol-
tak, fellépéseiket hetente közve-
títette a rádió, ami meghozta a 
sikert és az anyagi biztonságot. Az 
1933-ig érvényben lévő szesztila-
lom időszakában a klub közönsé-
ge szinte kizárólag fehérekből állt, 
akik jócskán fogyasztották a tiltott 
italokat a fekete negyedben. A 30-
as évek folyamán Ellington kivá-
ló, azonnal megkülönböztethető 
hangzású big bandet verbuvált ösz-
sze, amelyet a zongora mellől, széles 
mozdulatokkal vezényelt. Ontotta 
a háromperces, egy 78-as fordulat-
számú lemezen elférő dalokat, mint 

a Mood Indigo, az It Don’t Mean a 
Thing (If It Ain’t Got That Swing), 
a Caravan, a Sophisticated Lady 
vagy az In a Sentimental Mood. 
Filmzenéket is komponált, folya-
matosan turnézott, népszerűsége 
nőttön nőtt. A jobban táncolható, 
Benny Goodman fémjelezte szving 

megjelenése nem zavarta, játszotta 
ő is, de azt mondta: „a dzsessz zene, 
a szving üzlet”.

A zenekarhoz 1939-ben csatla-
kozott a hangszerelő, zeneszerző, 
alkalmi zongorista Billy Strayhorn, 
majd nemsokára a tenorszaxofonos 
Ben Webster és a fiatal bőgős Jimmy 
Blanton, a Strayhorn jegyezte Take 
The „A” Train lett Ellington védje-
gye. 1943-ban felléptek a Carnegie 
Hallban, ekkor írta a háromperces 
dalok világán túllépő, a klasszikus 
zene formáit idéző ötvenperces 
Black, Brown and Beige szvitet, 
amely az afroamerikaiak történetét 
mutatta be. Ezt a koncertet 1948-
ig még négy követte, mindegyiken 
az alkalomra kidolgozott, hosszabb 
szvitekkel.

A második világháború után a 
közönség érdeklődése megválto-
zott, a szólóénekesek, majd a rock 
and roll felé fordult, a dzsesszklu-
bok a kis létszámú együtteseket 
részesítették előnyben. Ellington 
zenekarát az 1950-es évek elején 
több kulcsember hagyta ott, de ő 
továbbra is készített hosszabb kom-
pozíciókat, írt szimfonikus művet 
(Night Creature, 1955), filmzenét, 
és együttesével fellépett a televízió-
ban, folyamatosan turnézott Ame-
rikában és Európában.

Megkopott népszerűségüket az 
1956-os newporti dzsesszfeszti-
válon adott fantasztikus kon-
certtel sikerült visszaállítaniuk. 
Paul Gonsalves 27 körből 
álló, tízperces improvizációs 
szólója a Diminuendo And 
Crescendo In Blue két része 
között valóságos őrjön-
gésre, táncra késztette a 
nézőket, ez lett az egy 
héttel későbbi Time 
magazin címlapsztorija 
Ellington képével a bo-
rítón. A koncert csak jóval a hivata-
los záróra után, éjféltájt ért véget, az 
itt készült felvétel lett Ellington pá-
lyafutásának legsikeresebb lemeze.

A 60-as években Ellington válto-
zatlanul komponált, előadott, fel-
vételeket készített, ekkorra azonban 
már számos szerzeménye a dzsessz-

sztenderd része lett, újra és újra 
feldolgozták, a jogdíjakból tetemes 
bevételre tett szert. Koncertezett 
Európában, a Közel-Keleten, Indi-
ában, Japánban, Latin-Amerikában 
és a Szovjetunióban, ezek az utazá-
sok újabb szerzeményeket inspirál-
tak, mint a Far East Suite (1964) 
vagy az Afro-Eurasian Eclipse 

(1970). Utolsó éveiben a liturgikus 
zene felé fordult, több szerzemé-
nyével hitéről adott bizonyságot, 
amelyet addig magánügyeként ke-
zelt. A dzsessz történetének óriása 
1974. május 24-én hunyt el New 
York-ban, tüdőrák végzett vele.

Duke Ellington fél évszázados 
pályafutása alatt több mint száz 

muzsikus fordult meg zene-
karában, akiknek ha kellett, 

apjuk helyett is apjuk volt. 
Vér szerinti fia, Mercer Ellington 

szintén elismert zeneszerző lett, 
de folyamatosan küzdenie kel-
lett apja árnyékával. Ellington 
a dzsessz történetének számta-
lan nagyságával játszott együtt, 
olyan zenészekkel, mint Charles 
Mingus, Louis Armstrong, Ella 
Fitzgerald, Coleman Hawkins, 
John Coltrane, és fellépett egy 
másik „dzsessz-főnemes”, Count 
Basie bigbandjével is. Játékstílusa, 
a ragtime-ból táplálkozó, de imp-
rovizatív stride-piano az 1940-es 
évektől kisebb vagy nagyobb mér-
tékben a legtöbb dzsesszzenekarra 
hatással volt, akárcsak együttesé-
nek húszas évekbeli „dzsungel-
hangzása”, amelyet Bubber Miley 
trombitás szabott meg.

Ellington hazájában és Francia-
országban is elnyerte a legmaga-
sabb állami kitüntetést, 13 Gram-
my-díjából kettőt a halála után 
kapott meg. Száznál több lemeze 
jelent meg, legalább ezer művet 
komponált, a dzsessz-számok mel-
lett szviteket, koncertműveket, 
filmzenéket. Önéletrajzi könyve 
Mindenem a muzsika címmel je-
lent meg magyarul. (MTI)

Duke Ellington 
125 éve született

ek elején
ott, de ő
bb kom-

us művet
lmzenét, 
televízió-
ott Ame-

güket az 
zfeszti-
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niuk. 
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sztenderd része lett újra és újra (1970) Utolsó éveiben a liturgikus

mu
kar

apjuk
Vér szer

szintén e
de folya
lett apja

(Fotók: Encyclopædia Britannica, Wikipedia/Schnobb, Shutterstock)
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Gy
ermekrajzokkal telt 
meg múzeumunk 
a múlt század ele-
jén – és nemcsak az 
iparművészek ér-

deklődését felkeltő gyermekkor-
ral, gyermeki igényekkel volt ma-
gyarázható befogadásuk, mikor 
játékok, ruhák, bútorok mellett 
szerepeltek a vitrinekben, hanem 
önálló tárlatokon is mutogatták a 
kisiskolások munkáit. Gyűjtemé-
nyünkben ugyan nem akadtunk a 
nyomára ilyen alkotásoknak, való-
színűbb, hogy ezek a tárlatok után 
a fiatalokhoz kerülhettek vissza, 
de szerencsére a korabeli sajtó és 
a szakkönyvek is megőriztek egy-
egy izgalmas darabot. Annyi biztos, 
a kortárs pedagógiai reformoknak 
lehetett közük a megjelenésükhöz.

Annál is inkább, hiszen fővá-
rosi szakfelügyelőként éppen az a 
Györgyi Kálmán kezdeményezte 
ezekben az években a rajzoktatás 
reformját Budapesten, aki ekkor 
az Iparművészeti Társulat titkára, 
később a Magyar Iparművészet 
folyóirat főszerkesztője is volt – 
s ami a társadalmi vitákban fel-
bukkant, annak hatása volt a mú-
zeum kortárs tendenciákra érzé-
keny kiállításaira is. 1905 nyarán 
szervezték meg a magyar rajztaná-
rok nagygyűlését, amely elsősor-
ban az objektív, illetve szubjektív 
ábrázolásra törekvés mentén vi-
tatta meg a rajzoktatás kérdéseit. 
Sematikus, értő ábrázolást, vagy 
a látvány visszaadását természet 
utáni rajzolást kell tanítani? A rajz-
készség támogatása vagy az esztéti-
kai nevelés a cél?

S be kell vajon emelni a gyakor-
latba az ösztönös gyermeki rajzot 
is? Hasonló kérdéseken vitatkoz-
va bontakozott ki az az álláspont, 
amely Györgyi Kálmán reformjá-
ban tükröződött – igaz, nem szá-
mított ezzel a pedagógia magányos 
harcosának. 

„Mi a lényege ennek az új rajz-
tanításnak s mi az értékessége a ré-
givel szemben? Először is az, hogy a 
gyereket itt nem vesszük katonának, 
gépezetnek, hanem egy kisember-
nek, akinek ugyebár pszichéje van. 
Ezt a pszichét pedig (...) arra kell 
fejleszteni, hogy önállóan dolgozhas-
son, hogy megfigyeléseit, percipiált 
dolgait grafikusan ki tudja fejezni”
– foglalta össze a változás lényegét 
Nádler Róbertet méltató cikké-
ben a Művészet című lap szerzője 
1911-ben. A festő-iparművészt 
még a Mintarajziskola tanáraként, 
az 1900-as párizsi világkiállításon 
látott amerikai gyermekrajzok ve-
zették hasonló megállapításokra: 
mintalapok másolása helyett az 
önállóság fejlesztésére van szükség 
a rajzoktatásban, amit az addiginál 
szélesebb alapokra kell helyezni. 
Munkájának eredményeként a vi-
lágháború után már országszerte 
ebben a szemléletben lett a normál 
tanmenet része az iskolai rajz. Ma 
már mulattató, hogy konzervatív 
kritikusai a „rajztanítás szecesz-
sziójaként”, rendszertelenségként 
értékelték a folyamatot. 

Az újítók célja ekkor az intéz-
ményes rajzoktatás reformja, a 
tanárképzés és a művészeti szak-
oktatás átalakítása volt, de a gye-
rekkorral kapcsolatos szemléle-
tüknek hazai előzménye is akadt. 
Amerikai, brit és német reform-
pedagógus kollégáik eredményei 
mellett példájukként szolgálha-
tott Nagy László gyermekpszi-
chológus újító munkássága, akit 
éppen a gyermekrajzok elemzése 
segített a felismeréshez, hogy a 
kicsik érdeklődését leginkább az 
érzelmeik irányítják, fejlődésük 
tehát ezen keresztül is leírható. 

Fejezetek a gyermekrajzok lélektaná-
ból című 1905-ös kötetében konk-
rét módszereket fogalmazott meg a 
gyermeki alkotások vizsgálatához, 
a rajztudás és az általános fejlődés 
közti összefüggéseket felmutatva. 

„Azt, hogy a művészeti nevelés 
kérdése központi szerepet játszik a 
századforduló legfontosabb társada-
lomtudományi elméleteiben, a mű-
vészet hivatásának újraértékelése 
magyarázza” – olvasható Révész 
Emese a Gödöllői Művésztelepről 
szóló egyik tanulmányában, utalva 
arra, hogy már a klasszikus német 
filozófiai gondolkodás felruházta a 
művészetet a vallás világmagyarázó, 
közösségformáló képességeivel, s ez 
tükröződött az ekkori reformmoz-
galmakban. Talán jobban érthető 
ez abból a megközelítésből, hogy 
a közízlés fejlesztésének általános 
igénye a művészekre – ekkor már 
inkább az iparművészekre – ko-
rábban ismeretlen társadalmi fele-
lősséget helyezett. S az esztétikus 

környezetnek a művészeti nevelés-
ben betöltött szerepe a gyermekek 
kapcsán fogalmazódott meg a leg-
erősebben. 

A gödöllői alkotók tevékenysé-
ge valóban erősen kapcsolódott a 
gyermekművészetet megújító moz-
galmakhoz – a hazai szecesz-
szió központi iskolájának alapí-
tói, Körösfői-Kriesch Aladár és 
Nagy Sándor egyaránt aktív részt-
vevői voltak a korszak pedagógiai 
vitáinak. Nagy Sándorra például 
– mikor a művészeti neveléssel 
kapcsolatos, pszichológiai és evo-
lúciós alapú elméletét kidolgozta – 
hatással volt barátja, Nagy László 
már említett lélektani megközelí-
tése is. Az iparművész úgy érvelt, 
hogy a rajznak a megismerésben, 
az emlékezőképességben, s emiatt 
a fogalmi gondolkodás kialakulá-
sában és a személyiségfejlődésben 
is szerepe van. A századelőn a gye-
rekek alkotótevékenysége minden-
esetre egyszerre került az érdeklő-

dés középpontjába az esztétikai 
nevelésükkel, tárgyi környezetük 
szerepével – s mindezt a gödöllő-
iek munkái mellett jól szemléltet-
ték az Iparművészeti Múzeumban 
szervezett kiállítások is. 

Ahogy arra már a kortárs mű-
ítészek is felhívták a figyelmet, a 
gyermekrajzok felé forduló foko-
zott figyelmet a századforduló pri-
mitív művészet iránti érdeklődése 
is magyarázta – rokonságot láttak 
a népművészet és az ösztönös gyer-
meki alkotás között, hiszen mind-
kettő rendelkezett az archaikus 
művészet bizonyos jellemzőivel. 
Pedagógusok, pszichológusok és 
képzőművészek közös érdeklő-
désétől övezve már a 19. század 
utolsó évtizedétől szépművészeti 
múzeumokban mutogatták emiatt 
a gyerekrajzokat. Ahogy a művé-
szeti nevelés szerepe hangsúlyossá 
vált, ezeknek a tárlatoknak egyre 
inkább pedagógiai konferenciák 
és iparművészeti múzeumok ad-

tak helyet, utóbbiak előszeretettel 
vegyítették a kicsiknek készült tár-
gyakat a rajzokkal. 

Már az új szemléletű rajztanítás 
eredménye például, hogy az 1905-
ös haarlemi gyermekművészeti ki-
állításon formatervezett játékokkal 
együtt állították ki a fővárosi elemi 
iskolások rajzait – ugyanezeket mu-
tatta be a cikkünk elején említett 
nagygyűlés idején Györgyi Kál-
mán a városligeti Iparcsarnokban. 
Rá egy évre az olasz rajztanárok 
milánói gyűlésén szemléltették bu-
dapesti nebulók alkotásaival az új 
rajzoktatás eredményeit, 1908-ban 
pedig az Iparművészeti Múzeum 
is önálló kiállítással rukkolt elő 
– ekkor éppen budapesti és New 
York-i tanulók kollekcióit hason-
lították össze. „A céhbeli, rangbeli 
művészek ne orroljanak, amiért az 
iskolás gyermek rajzolását beiktat-
juk a művészet világába. Mi ezt a 
művészetet, a gyermekművészetet, 
a népművészet értékes részének 

tartjuk” – magyarázta a korra jel-
lemző szemléletet a következő évi 
kiállításról a Pesti Napló szerzője.

Eredményeztek más izgalmas 
helyzeteket is a múzeumi rajztárla-
tok, mint az 1910-es például, ahol 
a beszámolók szerint előszeretettel 
másolták kortársaik munkáit – pél-
dául a sárközi parasztlányok színdús 
díszítményeit – a látogató gyerekek, 
vagy a háborús rajzok 1915-ös kiál-
lítása, ahol a nemi szerepek szerinti 
különbségek voltak szembetűnők, 
hogy ápolónővérekkel vagy harcba 
induló katonákkal teltek meg a la-
pok. Míg az újdonságként kiállított 
rajzokat (és kézimunkákat) bepil-
lantásnak értékelte a kor a gyerme-
ki lélekbe, az iparművész-tervezők 
egyre tudatosabban alkották meg 
azt a tárgyi környezetet, ami ebben 
a korai életszakaszban az esztétikai 
nevelést szolgálhatja. Ha autentikus 
csákós huszárokat és hercegnőket 
most nem is mutathatunk, kortárs 
válogatásunk talán visszaidézi vala-
mennyire a századelős gyermekvi-
lágot. 

Gyerekművészet néven ugyanis 
– mint itt is tapasztalhatták – gyak-
ran két külön tárgykört értett ekkor 
és később is a szaksajtó: a gyerekek 
alkotásait, illetve a nekik készített 
iparművészeti tárgyakat a bútortól 
a ruhán át a játékig és a könyvig. 
A gyermeki lelket és annak környe-
zeten keresztüli formálását azonban 
teoretikusan és a gyakorlatban is 
ebben a korban kezdték közösen 
kezelni a gödöllői művésztelep 
alkotói és a hozzájuk alig kapcso-
lódó művészek is. Ez volt az a kor, 
amelyik nemcsak a gyerekszobát 
álmodta meg vagy a játéktervezést 
emelte új szintre, hanem a gyere-
keket is a felnőttek közé. Ennek 
jelképes példája Pálinkás Béla itt 
látható etetőszéke vagy a kicsikre 
méretezett ülőkéje és asztala, a gö-
döllőiek közül Nagy Sándor, Undi 
Mariska vagy Toroczkai Wigand 
Ede világos, szellős, harmonikus 
környezetet ígérő, apró részleteivel, 
dekoratív motívumaival a kicsik 
művészi érzékenységét is fejlesztő 
enteriőrjei, vagy éppen Wessely 
Vilmos a gyermeki fantázia alapos 
ismeretéről árulkodó játéktervei. 

„Egy művészetre nevelt, ízléses 
társadalom a legjobb fogyasztója a 
maga nemzeti művészetének s egye-
nesen rákényszeríti a maga iparát 
az ízléses, megbízható és szolid ter-
melésre” – mutatott rá a lényegi 
összefüggésekre az 1914-es tárlat 
kritikusa, Nádai Pál. A művészet-
történész, aki Ignotus előszavával 
jelentette meg nevelési tanácsait, 
egy olyan korban, mikor Tóth 
Árpád elmélkedett a gyerekrajzok-
ról a Nyugatban. Hiszen egy való-
ságos életreform-mozgalom része 
volt a gyermeki alkotás és a gyere-
keknek alkotás együttes felfedezése. 
Ezen a tárlaton mutatta be Kozma 
Lajos is egy napközi otthonba ter-
vezett mesélő szobáját a maga né-
pies, faragott elemeket rejtő, egyedi 
kialakítású gyermekbútoraival, 18. 
századi angol stílust idéző „mesélő” 
karosszékével, s apró madarakkal, 
szívecskékkel, mézeskalácsformák-
kal díszített viráglétráival. 

Emlékezzünk így a gyermek-
művészet hajnalára, mert legköze-
lebb, a 60-as években – mikor újra 
évente szervezett gyerekrajzokból 
kiállítássorozatot a múzeum, s 
ahonnét Lukáts Kató könyvil-
lusztrációit idézzük csak szívesen – 
már a „felszabadulás utáni” társa-
dalom „vidám boldog életét”, vagy 
kissé elrugaszkodva, a „szocialista 
nevelés erkölcsi fölényét” látták 
bele az ítészek a gyerekrajzokba. És 
arról nem érte volna meg ennyit 
olvasniuk! (IMM)

Gyermeklélekrajzok
Mit keresnek a gyermekrajzok a múzeumban? Ezúttal egy korai életmódreformról, 

a művészeti nevelés szerepéről s a munkásságukat e köré szervező alkotókról mesél

nekünk az Iparművészeti Múzeum (IMM) századelős gyerekszobák segítségével!

Terv – illusztrációk: Új Mesekönyv, Iciri-piciri mese, 
Lukáts Kató, 1960–1970-es évek, Budapest 

Háború a gyermekrajzokon, 1915 – forrás: magyarmuzeumok.hu 

Lukáts Kató, 1960 körül, Budapest 

Fénykép – Gyermekjátékok, Wessely Vilmos, 1910 körül 

forrás: Élet / Arcanum.hu 

1903 után, Budapest (Fotók: IMM)



ujszo.com 2024. május 4. PRESSZÓ / ÜNNEP / MINDFULNESS 9

Május 1., amelyet 

1890-ben ünne-

peltek először, egy 

évszázadon át volt 

a munkások nem-

zetközi ünnepe, az 

1990-es évektől pe-

dig a munkavállalók 

szolidaritási napja.

F
ogdazárkájából Demény 
Pált, az egyik legismer-
tebb magyar kommunis-
ta vezetőt Péter Gábor, a 
politikai rendőrség irá- 

nyítója barátságosan irodájába in- 
vitálja az Andrássy út 60.-ban. 
Mondván, rab és rabtartó, a mun-
kásmozgalom régi harcosai nézzék 
és ünnepeljék közösen az „első 
szabad május elsejét” 1945-ben 
Magyarországon. Abszurd törté-
net. Ma tán fel sem tudjuk fogni, 
az üres állami parádékkal szemben 
mennyire sokat jelentett ez az ün-
nep a szervezett munkásságnak. 
Egy elhúzódó emancipációs küz-
delem fontos, erős, érzelemmel és 
tartalommal teli szimbólumává vált 
május 1.

A korai ipari kapitalizmus va-
lóban semmibe vette a dolgozók 
méltóságát és egészségét. A vég-
letes kizsigereléstől és az „emberi 
nyersanyag ledarálásától” nem óvta 
meg őket senki, különösen nem az 
állam. A munkásmozgalom éppen 
e felismerésből keletkezett: a mun-
kások csak magukra számíthatnak, 

a munkaadókkal való egyezkedés 
pedig sokkal eredményesebb, ha 
kollektíven állnak ki jogaik és kö-
veteléseik mellett.

A munkaidő és a bér kulcskérdés-
nek számított a kezdetektől fogva.  
A 18. és 19. század fordulóján heti 
hat napon át 10–14 órában dol-
goztak a gyári munkások, fizetett 
szabadnapjuk nem volt, társada-
lombiztosításról nem is álmod-
hattak. Robert Owen skót gyáros 
és utópista szocialista lesz az, aki 
napi 8 órában maximálja a mun-
kaidőt. „Hajmeresztő kísérlete” si-
kert arat,  pamutfonó gyáruk New 
Lanarkban  még nyereségesebben 
működik, mint annak előtte. En-
nek ellenére a 8 órás munkanap 
csak vontatottan terjed el a nyugati 
világban, a 10 órás válik általános-
sá. Sztrájkok, tüntetések, véres ösz-
szecsapások kísérik a munkások 
osztályharcát. Az állam eleinte a 
kizsákmányolók, a tőke oldalára áll. 
Tüntetések és sztrájkok sorozata 
után Nagy-Britanniában és gyarma-
tain 1847-ben napi tíz órában ma-
ximálták a nők és gyerekek munka-
idejét, de a tízórás munkaidő csak az 
1870-es évekre vált általánossá. Az 
ausztráliai Melbourne-ben 1856. 
április 21-én a kőművesek és építő-
munkások a helyi parlament előtt 
követelték a nyolcórás munkaidő 
bevezetését, mégpedig sikerrel, 
és a rövidebb munkaidő ellenére 
sem lett kevesebb a fizetésük. Az I. 
Internacionálé 1866-os első kong-
resszusa már így fogalmazott: a 
nyolcórás munkanap bevezetése az 
első lépés a munkásosztály felszaba-
dulásának útján.

A 19. század második felében az 
Egyesült Államokban is egyre töb-
ben követelték a nyolcórás mun-
kanapot, amelyet egyes szövetségi 

államokban törvénybe is foglaltak. 
1886. május 1-jén a korszak legdi-
namikusabban növekvő városában, 
Chicagóban sztrájk kezdődött a 
nyolcórás munkaidő bevezetése ér-
dekében. A munkások és a sztrájk-
törőket védő rendőrök két nappal 
később összecsaptak, a rendőrök 
tüzet nyitottak, aminek négy em-
ber esett áldozatul. A másnapi 
tiltakozó nagygyűlés résztvevői kö-
zött elvegyülő anarchisták bombát 
hajítottak a rendőrökre, válaszul 
ismét sortűz dördült, a nap végére 
tucatnyinál is több halottat szá-
moltak össze. A Haymarket téren 
történtek megtorlásaként nyolc 
anarchista vezetőt állítottak bíróság 
elé, négyet közülük ki is végeztek.

A világszerte hatalmas felhábo-
rodást keltő események emlékére 
a következő években május else-
jén emléktüntetéseket rendeztek. 

1889-ben a II. Internacionálé ala-
kuló kongresszusa úgy határozott, 
hogy 1890. május 1-jén a szak-
szervezetek és egyéb munkásszer-
veződések együtt vonuljanak fel a 
nyolcórás munkaidő bevezetése, 

illetve nemzetközi szolidaritásuk 
kifejezése érdekében. 

Május 1-je a 20. században a 
legnagyobb nemzetközi mun-
kásünneppé vált, különösen a 
Szovjetunióban, majd a második 

világháború után létrejött kelet- és 
közép-európai szocialista országok-
ban tartották meg színpompás kül-
sőségek közepette. Hivatalos álla-
mi ünnep, munkaszüneti nap lett, 
amelyen nagyszabású, látványos 

felvonulásokkal „a gazdasági és 
szociális vívmányokat” ünnepelték.

A kilencvenes évektől, a kom-
munista rendszerek bukása után 
május elseje a munkavállalók szoli-
daritási napja lett, a külsőségek el-
hagyásával a korábbi években szá-
mos helyen majálisokat rendeztek 
ilyenkor. A világ nagyvárosaiban 
a szakszervezeti szövetségek meg-
mozdulásokat szerveznek, amelye-
ken főként a munkavállalói jogok 
védelme és érvényesítése, a méltó 
bér és nyugdíj, a munkahelyek 
megőrzése szerepel követelésként. 

Május 1. – hasonló tartalommal 
– katolikus ünnep is Szent József, 
a munkások védőszentje tiszteleté-
re. Az emléknapot XII. Piusz pápa 
1955. május 1-jén rendelte el Jézus 
nevelőapjára emlékezve, aki ács 
volt. (MTI, helsinki)

A 
napokban egy ked-
ves ismerősöm azt 
kérdezte tőlem, hogy 
miért váltam „szinte 
láthatatlanná” a kö-

zösségi oldalaimon? Hiányoznak 
a videóim és heti rendszerességű 
bejegyzéseim tudatos jelenlét, 
mindfulness témában is.

Hú, éreztem, ahogy a kérdés 
betalál. Először úgy éreztem ma-
gam, mint egy kisgyerek, akit 
valami csínytevésen kaptak. „Ó, 
akármennyire is próbáltam lep-
lezni, valaki fülön csípett.” Ész-
revettem, hogy ez a szégyenérzet 
bennem egy régi érzés-emlék. Így 
szoktam magam érezni, amikor 
bizonytalan vagyok valamiben, 
de nem merek segítséget kérni, 
hiszen „nekem ezt már rég szuper-
profin tudnom kellene”. A másik 
szintje az ismerős kérdésnek ezt 
mozgatta meg bennem: magya-
rázkodnom kell, ki kell beszéljem 
magam ebből a kínos helyzetből, 
valahogy mentenem kell a híre-
met. A válaszadást egy másik is-
merősnek köszönhetően sikerült 
megúsznom, aki más témákra vál-
tott. Ugyanakkor a kérdés tovább 
dolgozott, és további kérdéseket 

vetett fel bennem: ha láthatatlan 
a munkám, akkor az azt jelenti, 
hogy nem vagyok hasznos? Ha a 
munkámnak nincs azonnali, kéz-
zelfogható eredménye, akkor nem 
tudok semmit felmutatni? Ha a 
munkám láthatatlan, az azt sugall-
ja, hogy válságban vagyok?

Saját értékünkről való véleke-
désünk nagyban befolyásolja az 
eredmény- és teljesítményorientált 
világunk. Ráadásul felgyorsult vi-
lágunkban jó, ha amit csinálunk, 
az azonnal és rögtön bemutatható, 
fotózható és látható. A láthatatlan 

munka azért cseles, mert ha nincs 
elvégezve, nagyon is látható, ha 
pedig elvégezték, van, hogy senki 
sem látja (értékeli). Gyakran el is 
csúszik rajta a figyelmünk, hiszen 
olyan magától értetődőnek vesz-
szük, hogy „valaki” megcsinálja. 
Ez a valaki, A VALAKI, aki gon-

doz egy idős családtagot, elvégzi 
a házimunkát, bevásárol, főz, me-
nedzseli a gyerekek fuvarozását, 
elvégzi a ház körüli feladatokat, 
fejben tartja a szülinapokat stb.

Tanárként sokszor találkozom 
olyan anyukákkal, akik rendsze-

rint jelzik, hogy a kedves és ud-
varias gyerek, akiről én tanárként 
beszélek, biztos nem lehet az ő 
gyereke. Sok anyuka el is érzéke-
nyül, mert végre megélheti, hogy 
a százszor szajkózott mondatok 
mégiscsak fognak valamit a gye-
rekén. A gyermeknevelés is egy 
láthatatlan munka, hiszen adott 
esetben „csak” otthon vagyunk, 
tesszük a dolgunkat. Sőt, még mi 
magunk is azt érezhetjük, hogy 
hát nem is teszünk semmi „külö-
nöset”, értékeset. 

A láthatatlan munka követeli az 
időnket, a figyelmünket, az ener-
giánkat, és általában hosszú távra 
rendezkedik be. Naná, hogy ez idő-
ről időre kikezd(het)i az önbecsülé-
sünket! Aztán persze jönnek a „régi 
lemezek” a fejünkben:  „Mindig 
minden rám marad!”, „Nem számít-
hatok senkire.”, „Ezt a savanyú képet 
sosem tudom levetkőzni magamról.”, 
„De mégis mi bajom van az éle-
temmel?!”… Ez a belső, egyenesen 
bántó monológ pedig csak fokozza 
a belső stresszt, türelmetlenséget, 
ingerlékenységet és belső lelki fá-
radtságot okozva.

Láthatatlan munka munka-
helyen is van bőven. Emlék-

szem, hogyan maradt rajtam 
egy évfolyamot értékelő teszt-
sorozat minden előkészületével, 
levezénylésével és kiértékelésével 
együtt. Természetesen a saját hi-
bámból is, hiszen élt bennem 
egy beidegződés, miszerint „nem 
lehet nemet mondani a munka-
helyen”. A helyzet a rendszeres 
mindfulness-gyakorlásnak kö-
szönhetően is változott. Elismerni 
a saját erőfeszítéseimet, értékelni 
a befektetett időm és energiám 
felelősségvállalást jelentett ma-
gam felé. Valójában a feladathoz 
való hozzáállásom változott meg, 
aminek köszönhetően már nem 
szippantottak be a negatív gondo-
lataim: „Ha ezt nem csinálom meg, 
akkor felmondanak nekem.”, „Ezt 
muszáj tökéletesen csinálnom, mert 
ha nem, akkor nekem itt végem.”, 
„Ezt csak én tudom ilyen tökéletesen 
megcsinálni, majd inkább a hétvé-
gén is dolgozom vele.”  Az agyalás 
helyett a tényleges munkavégzésre 
fókuszáltam. És volt még valami 
lényeges: tudatos döntés arról, 
hogy a feladat után feltöltöm a 
belső erőforrásaimat, azaz valami 
„jót” teszek magamért. Igen, igen, 
a sokszor hangoztatott ÉN-IDŐ, 
kivitelezhető változatban.

Mindfulness-tanfolyamokon 
egy listát készíttetek a résztvevőkkel 
arról, hogy mik azok a tevékeny-
ségek, amiket élveznek. Tudom, 

tudom... egyszerű, és mégsem! 
A legtöbb tanfolyami résztvevő 
ugyanis teljesen leblokkol, mert 
szembesül azzal, hogy már nem 
is tudja, mi az, ami őt a hétköz-
napokban feltöltené. Vicces, de a 
telefonunkat soha nem hagynánk 
teljesen lemerülni, figyelünk rá, 
hogy időben töltőre kerüljön. Ma-
gunkról viszont könnyen lemon-
dunk, elfelejtkezünk önmagunk 
fontosságáról. Csak ha gondosko-
dunk magunkról, lesz elég erőnk 
(lelki is), hogy képesek legyünk a 
kihívásokkal rugalmasan megküz-
deni. A magunkra fordított idő 
nem fontos, hanem lényeges. Az 
ÉN-IDŐ tartalmába pedig bármi 
belefér, pl. a növények locsolása, 
kávézás egyedül, bámulni a temp-
lomtornyot, ölelkezni… A  kulcs 
itt is a figyelem, a jelenlét éber fi-
gyelme, hogy tudjuk értékelni azt, 
ami ITT ÉS MOST már van az 
életünkben. Értékelni, meglátni, 
megköszönni a láthatatlan munka 
folyamatának aznapi lépését nem-
csak másoknak, de saját magunk-
nak is.

Kívánok figyelmet az örömteli 
és feltöltő pillanatok tudatos meg-
éléséhez, a pillanat törékenységé-
nek és szépségének átéléséhez itt 
és most.

Mellár Mezei Anita 
mindfulnesstanár

A láthatatlan munka dicsérete

Május 1.: „a munkásosztály nemzetközi 
összefogásának harcos ünnepe” 

Így nézett ki a munka ünnepe alkalmából megtartott felvonulás Trencsénben 1953. május 1-jén
 (Fotók: Archív_tami, helsinki)

(Fotó: pexels.com)
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Kos (III.21.–IV.20.)
Ma a figyelem közép- 
pontjába kerülhet.  
A barátai valamilyen 
információ után érdek-
lődnek, amelyről tudják, 
hogy ön a birtokában 

van. Bármiről legyen is szó, nehéz lesz elmagyaráznia 
anélkül, hogy ne menjen bele a részletekbe.

Bika (IV.21.–V.21.)
Ma talán valamilyen  
okkult tanulmányokkal 
van kedve foglalkozni, 
például asztrológiával, 
számmisztikával vagy 
alkímiával. Ha túllép 

a szakzsargonon, valószínűleg lenyűgözőnek találja 
majd. Most már csak időt kell szánnia rá.

Ikrek (V.22.–VI.21.)
Egy barátja borús han- 
gulatban van. Valószínű-
leg arról van szó, hogy 
most túl sok probléma 
sújtja őt egyszerre.  
Ne kíváncsiskodjon,  

ne faggassa, de mindenképpen győződjön meg róla, 
hogy a barátja tudja, önre mindig számíthat.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Egy barátjának szüksége 
van a tanácsára, szeretne 
megbeszélni önnel 
néhány, a munkájával 
kapcsolatos dolgot.  
Ez sok olyan technikai 

kérdéssel jár, amelyet nem ismer. Ne féljen időnként 
félbeszakítani, és magyarázatot kérni.

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Ma talán olyan könyvet 
olvas a táplálkozásról, 
ami kissé nyugtalanítja. 
A könyv szerint mindent 
rosszul csinál! Ne feledje, 
hogy a szerző valószínűleg 

egy bizonyos gyakorlatot vázol fel, ami neki bevált. 
Nem vagyunk egyformák.

Az otthonával kapcso- 
latos szerződés alapos 
megfontolást igényel.  
Ne féljen megkérni  
valakit, aki egy kicsit 
hozzáértőbb, hogy  

magyarázza el a dolgot. A saját lelki békéje érdekében 
fontos, hogy minden részlettel tisztában legyen.

Nehezen tudja megértetni 
magát? Ha igen, gondolt 
már arra, hogy részletesen 
elmagyarázza a terveit 
azoknak az embereknek, 
akik reményei szerint 

követni fogják a kalandokban? Nem várhatja el  
másoktól, hogy vakon kövessék.

Lehet, hogy egy szom- 
széd önként jelentkezik, 
hogy segít önnek  
a ház körüli teendőkben, 
de érezhető, hogy nem 
szívügye a dolog.  

Fogadja el, hogy bár van segítsége, a munka nagy 
részét végül valószínűleg saját maga fogja elvégezni.

Nem kell mindent 
egyedül megteremtenie. 
Az élet nem egyéni sport. 
Ahhoz, hogy az életet 
teljes mértékben  
megélje, részt kell vennie 

benne. Ez gyakran magában foglalja a másokkal való 
interakciót. Így gyakorolhatja a bizalmat.

A felszínre törő emlékek 
aktivizálhatják kreativi-
tását. Talán nem egészen 
érti, mit jelent mindez, 
de a képek folyamatosan 
érkeznek. Lehet, hogy ez 

inkább az ősi traumák feloldásáról szól, mintsem re-
mekművek létrehozásáról, de így is érdemes folytatni.

Reakcióit ma pozitívan 
befolyásolja egy gazdag  
és szokatlan élmény.  
Időről időre minden- 
kinek szüksége van  
a megújulásra, önnek 

különösen. Ma lehetősége lesz új barátságokat kötni. 
Lehet, hogy egy titkos kívánsága teljesül.

Halak (II.20.–III.20.)
Egy barátjáról szóló  
pletyka jut ma  
a fülébe, és elsőre kissé  
sokkolónak tűnhet.  
Azonban ne vegyen  
mindent készpénznek. 

Bárki is indította el a pletykát, valószínűleg kevésbé 
érdekli az igazság, mint a személyes céljai.

Tíz éve nem jött ki 

albuma, már hu-

szonegy éve nem is 

él: Johnny Cash, az 

amerikai countryze-

ne legendás előadója 

eddig nem hallott, 

ki nem adott dalok-

ból álló albuma, a 

Songwriter június 

28-án jelenik meg. 

Cs
 
 
upán Merle 
Haggard és 
Hank Wil-

liams előzi meg a lista harmadik 
helyét elfoglaló Johnny Casht a 
Rolling Stone amerikai zenei ma-
gazin Minden idők 100 legjobb 
countryelőadója címmel készített, 
2017-ben publikált összeállításá-
ban. „Nemcsak az országunk, ha-
nem az egész világ számára alkotott 
countryzenét” – mondta róla Bill 
Clinton akkori amerikai elnök a 
washingtoni Kennedy Központ 
előadóművészeti díjainak kitünte-
tettjei számára rendezett államfői 
fogadáson, 1996-ban. Ekkor a 
dél-arkansasi kisvárosból származó 
Johnny Cash már nemzeti ikon-
nak számított. Alig volt huszonegy 
éves katona, amikor a Folsom Prison 
Blues című leghíresebb, 1955-ben 
először felénekelt szerzeményét 
megírta, s épphogy leszerelt, mire 
az I Walk the Line című, másik 
ikonikus szerzeménye a slágerlisták 
élére ugrott, majd kétmillió pél-
dányban kelt el. A törvényen kívüli 
lázadószellemet és erkölcsi irány-
tűt egyszerre megtestesítő Cash az 
1960-as években ért igazán a csúcs-
ra, amikor a védjegyévé vált fekete 
színpadi ruházatában a történelem 
leghíresebb börtönkoncertjeit adta 
a Folsom Prison és a San Quentin 
rabjai előtt fellépve, népszerű dal-
revü-műsort vezetett a televízió-

ban, és látványosan maga mögött 
hagyta a kemény drogfüggőségét, 
amelyet csak a második felesége és 
duettpartnere, June Carter count-
ryénekes segítségével tudott meg-
cselekedni.

Bár az 1971-es Man in Black 
című albuma nagyot szólt, Cash 
pályafutása a The Highwaymen 
névvel illetett, Waylon Jennings, 
Willie Nelson és Kris Kristofferson 
társaságában létrehozott super-
group nélkül valószínűleg nehezen 
élte volna túl a következő másfél 
évtizedet. Sőt, ha Rick Rubin zenei 
producer nem lát fantáziát benne, 
valószínűleg tagja lett volna an-
nak az impozáns listának, amelyet 

olyan countrylegendák alkotnak, 
akik érdemben csupán néhány év-
tizedre, jobbára csak az Egyesült 
Államokon belül maradtak valóban 
híresek: mint például Bobby Bare, 
Charlie Rich, George Strait, John 
Prine vagy éppen Alan Jackson. 
Csakhogy a harmincas évei elején 
járó, rock és hiphop szcénából ér-
kező Rubin úgy gondolta, hogy a 
hatvanas évei elejét taposó, kiszupe-
rált countrysztárnak arculatváltásra 
lenne szüksége. A világra szóló siker 
nem maradt el: az 1994 áprilisában 
megjelent American Recordings, 
amelyet részben Rubin Los Ange-
les-i nappalijában, Johnny Depp 
amerikai színész nightclubjában és 

Cash Tennessee államban találha-
tó stúdióházikójában rögzítettek, 
a zenetörténelem legsikeresebb 
előadói vérátömlesztéseként vált 
híressé. A közönség szabályosan 
megveszett azért, hogy Cash kar-
rierje zárószakaszában olyan kor-
társ rock- és blueselőadók számait 
dolgozta fel, mint amilyennek a 
Nine Inch Nails, a Depeche Mode, 
Tom Waits, Leonard Cohen vagy a 
Soundgarden számít. A kritikusok 
általános elismeréssel fogadták az 
albumot Los Angelestől Jeruzsále-
mig, Cash pedig újabb Grammy-
díjat kapott érte. 

Az American Recordings megje-
lenését követően még öt további 

American-album érkezett, kettő 
már csak posztumusz munkaként. 
Az előadó 2003-as halála óta má-
sik két stúdiómunka (My Mother’s 
Hymn Book, 2004; Out Among the 
Stars; 2014) és több válogatás- és 
koncertalbum is forgalmazásba 
került, mégis igazi szenzációként 
érkezett a múlt heti hír, hogy idén 
újabb Johnny Cash-album debütál. 
„Johnny Cash visszaszámlálást in-
dított” – volt olvasható az amerikai 
ikon jelenleg havi 13 millió hallgató 
által látogatott Spotify-csatornáján, 
ahol a hamarosan megjelenő album 
elérhetővé válásáig hátralévő időt 
napra, órára, percre és másodpercre 
pontosan tudjuk követni. A tizen-
egy dalból álló zenei anyagot Cash 
1993-ig bezárólag írta és az adott év 
első felében rögzítette, egyik nevelt 
leánya, Rosie és annak férje, Mike 
Daniels nem túl jövedelmezően 
működő nashville-i stúdiójában.  
A demófelvételekből végül nem lett 
semmi, mert Rick Rubin belépett 
Cash életébe és háromszázhatvan 
fokos szögben kalibrálta újra a pá-
lyafutását. 

A három évtizede rögzített da-
lok azonban nemrég előkerültek, 
majd ezeket Cash egyetlen fiúgyer-
meke, John Carter Cash és David 
„Fergie” Ferguson zenei produ-
cerek csupán a dalszerző-előadó 
ikonikus basszusbaritonjára és jel-
legzetes akusztikus gitárjára „nyes-
ték” vissza. Ezt követően olyan 
stúdiózenészek dolgoztak alá a 
hendersonville-i Cash Cabin stúdi-
óban, mint például Marty Stuart, a 
népszerű country- és bluegrass éne-
kes, aki évtizedekig zenélt Cash tur-
nébandájában. Bár akad köztük két 
dal, a Drive On és a Like A Soldier, 
amely az American Recordings vá-
logatásában is helyet kapott (igaz, 
későbbi és más hangzású felvéte-
lekként), a Mercury Nashville és 
az UMe lemezcégek gondozásában 
érkező album hamisítatlan régi vá-
gású countryhangzást kínál. 

Az új albumról először közzétett 
dal, a Well Alright alig két percben 
mesél egy férfiről, aki egy moso-
dában találja meg élete szerelmét. 
Cash hangja erőteljes és játékos, 
gitárjátéka countryritmusú és len-
dületes, maga a szerelmesdal pe-
dig éppen azt a klasszikus és szolid 
countryt kínálja, amelyet a műfaj 

kedvelői annyira hiányolnak a 2000 
utáni felhozatalból. „Egy új Johnny 
Cash-dal 2024-ben: pontosan erre 
volt szükségem!” – olvasható az 
egyik legnépszerűbb hozzászólások 
között a YouTube videómegosztón, 
ahol nemcsak az említett, ártatlan 
és könnyed „kislemez”, hanem a 
fekete-fehérben leforgatott, drámai 
feszültségű albumbeharangozó is 
több százezer megtekintésnél jár. 
„Mi a fene, Cash feltámad a halot-
tak közül?” – kérdezik mások, is-
mét mások pedig arról értekeznek, 
hogy Cash olyan elképesztő hatást 
gyakorolt a világra, hogy nincs az a 
sír, amely a lelkét vagy zenéjét a föld 
alatt tudná tartani.  

Navarrai Mészáros Márton

Johnny Cash feltámadott

(Fotó: Mercury Nashville/UMe)

Újabb reneszánsz? 
 

maga is megjelentetné ezt 
az anyagot” – fogalmazott 

Songwriter egyik 

-
ben. „Hálás vagyok, amiért 
ez a lemez itt van; akkor is 
az lennék, ha csak nekem 
szólna, mert emlékeztet 
arra, hogy ki volt az apám, 
de azt hiszem, hogy vannak 
olyanok, akik valamelyest 

fog szólítani” – olvasható. 
„Ugyanakkor azt is remélem, 
hogy vannak olyan emberek, 
akik még soha nem hallották 
apám zenéjét, és felfedezik 

-
merkednek a hangjával.” 
A Songwriter

– nagy eséllyel az amerikai 
-

adási toplista élén nyithat, 

példányban mehet el, és ha 
borítékolható is, hogy Cash 

értékkel, valódi ívvel és másít-
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Közeledik a nyár, sokan a családi kirándulá-

sukat tervezik. Olaszország kedvelt úti cél, 

hiszen mindennel rendelkezik, amire csak egy 

turista vágyhat: az ételek finomak, a borok 

tüzesek, a tenger azúrkék, nincs hiány mesés 

tájakban és történelmi városokban. A népsze-

rű észak mellett a több vonatkozásban elha-

nyagolt dél is egyre inkább igyekszik felzár-

kózni. Ugyan „minden út Rómába vezet”, 

de egy-egy vargabetűt azért érdemes tenni.

Cs
aknem másfél 
óráig tartott a 
repülőút Bécs-
ből Bariba, az 
olasz csizma 

sarkában hosszan húzódó Puglia 
tartomány székhelyére, ahonnan 
negyvenöt perc alatt vonattal el-
értük úti célunkat, az Adriai-ten-
ger partján található Monopolit. 
Olajfaligetek, óriási kaktuszok, 
alacsony, kőből rakott kerítések – a 
kéklő tengerrel a háttérben – jelez-
ték, a messzi délen járunk.

Monopoli görögül azt jelenti: 
egy város. Valaha Magna Graecia, 
vagyis a nagy Görögország része 
volt, de megfordult erre minden-
féle hajós nép, és itt is hagyta név-
jegyét. Vasútállomása régi, kicsi és 
rendezett, óriási konzervdobozra 
emlékeztető víztoronnyal. Nem 
is sejteti, hogy – amint az később 
nyilvánvalóvá vált számunkra – 
milyen természeti, gasztronómiai 
és építészeti kincsekben és turisták-
ban bővelkedő helyre jöttünk.

Gyalogosan átverekedjük ma-
gunkat a városon, ahol – természe-
tesen – van Garibaldiról elnevezett 
tér és utca. Az óvárosba tartunk. 
Egy tágas és modern fedett passzá-
zson át érkezünk meg a katedrális 
előtti kis térre, az új világból egy 
sokkal régebbibe. Lélegzetünk is 
eláll a meglepetéstől, amint a ha-
talmas épület tömbje és a mellette 
álló, barokk falnak nevezett „tol-
dás” fölénk tornyosul. Ámulatból 

ámulatba esünk, ahogy csorgunk 
lefelé a hófehérre meszelt falú, két-
, háromemeletes régi házacskák 
között húzódó, (a turisták által) 
fényesre csiszolt helyi kővel borí-
tott szűk és tiszta utcákon. Elérjük 
a tengert és mesebeli szállásunkat, 
a Casa Felicét, amelynek elneve-
zése azt jelenti: a boldogság háza. 
Berendezkedünk. A magasföld-
szinten található, modern búto-
rokkal, ízlésesen berendezett lakás 
végighúzódik az épületen. Valódi 
koráról csak a kőtömbökből ra-
kott, vakolatlanul hagyott püspök-
süveg-mennyezet és a hátsó kijárat 
után következő, szépen megőrző-
dött, ugyancsak csupa kő kapualj 
árulkodik. A nagykapun túl, a 
fehéren szikrázó, zöld zsalugáte-
res házak között egy kis terecske 
délszaki növényekkel, székekkel, 
asztalokkal. Ideiglenes otthonunk 
másik „vége” a tengerre néz. A 
bejárati ajtón túl a kicsi teraszt a 
sétálóutca és egy mellvéd követi, 
alatta, szinte karnyújtásnyira, az 
előző napi vihar után még mindig 
haragos tenger. Hullámai újra meg 
újra megrohamozzák a hatalmas 
betontömbökkel megerősített 
partot. A víz olykor egészen az ut-
cánkra felcsap. A sós permettől sós 
lesz a korlát, a kilincs és a kezem is. 
Megnyalom. Finom. A hajam ta-
pintása olyan, mintha tekintélyes 
mennyiségű lakkot fújtam volna 
rá. Csodálattal vegyes borzalom-
mal nézzük, éjszaka is ki-kilesve 

és Petőfit idézve közben, hogy 
bizony, itt a víz az úr. Másnap szál-
lásadónk, Felice nevetve mondja, 
semmi az egész, nincs vész! Meséli, 
hogy egyszer egy hasonlóan viha-
ros nap után két halat találtak a 
teraszukon: a tenger ajándékait.

A tenger gyümölcseit – külön-
féle alakváltozatokban – mi is él-
vezzük, a tányérunkon. Előételnek 
tarallit, kis, omlós sós pereceket 
vagy inkább karikákat kínálnak 
errefelé. Megkóstoljuk a félbehaj-
tott pizzára vagy inkább lángosra 
hasonlító, mindenféle jóval töltött 
majd kisütött kiadós panzerottit. 
Jellegzetes étel a bab- vagy csicse-
riborsó-püré, sokszor találni a tá-
nyéron cikórialevéllel díszítésként 
vagy köret formájában. Az itteni 
kenyér íze és alakja is más, mint 
mifelénk. Leginkább egy kucs-
mára hasonlít, amire valaki jókora 
csapást mért.

A hatalmas méretű, tüskés kak-
tuszokat a telekhatárok megjelö-
lésére, kerítésként is használták 
errefelé. Termését, a kaktuszfügét, 
Puglia nemzeti kincseként kezelik, 
a kozmetikai iparban és az étkezés-
ben is megkerülhetetlen alapanyag 
– bár ez utóbbi formájában, nekem 
legalábbis, nem okozott maradan-
dó, pozitív gasztronómiai élményt: 

rengeteg, kocsonyás burokban 
megbújó, kemény magot tartal-
maz, alig van köztük gyümölcs-
hús. Nem lehet „csak úgy” felfalni, 
mint az epret, szőlőt, fügét szokás. 
Isteni viszont az XXL-es méretű, 
haragoszöld olívabogyó, amelynek 
„anyanövénye” remekül bírja az 
itteni klímát. A pugliai táj jellegze-

tessége ugyanis – a már emlegetett 
kaktusz mellett – az olajfa.

Egészen eddig abban a hiszem-
ben voltunk, Európában Magyar-
ország a paprika-nagyhatalom. Alig 
hittünk a szemünknek, amikor a 
szokásos turistacsalogató szuvení-
rek között paprikafüzéreket is lát-
tunk, sőt, a kettőt egyben: pl. szívet 

formázó, pirospaprikákkal szegé-
lyezett hűtőmágneseket!

Olaszországban járva a fagyi is 
kihagyhatatlan. Mogyorósat kós-
tolok – isteni! Másnap egy adag 
nutellásat kérek. Ehetetlen. Fi-
nomnak finom, és nemcsak a ne-
vében emlékeztet az isteni krémre, 
hanem valóban abból is van. Min-
den gyerek álma: félüvegnyi kissé 
hűtött csokis mogyorókrém ropo-
gós ostyába pakolva. Kedvetlenül 
forgatom a sűrű, édes masszát a 
számban. Segítség, végérvényesen 
felnőttem!

Monopoliban annyi a turista, 
mint a légy. Azazhogy mégsem. 
Légyből több van (szúnyogból egy 
szál se), és valóban olyan szemtele-
nek, mint a szólásban emlegetett 
piaci társuk. Elhessentem, visz-
szajön. Szemre, orra, szájra száll. 
Ezerszer is vissza. Jól is van ez 
így: legyen már valami, ami miatt 
nem irigykedhetünk az itteniekre! 
Pumóból is sok van errefelé. Nem, 
nem valamiféle kártevőről van szó, 
hanem egy mázas kerámiából ké-
szült, leginkább feslő bimbóra em-
lékeztető szerencsehozó tárgyról, 
amelyet különböző méretben és 
színben készítenek. A házak erké-

lyének korlátját, de a belső tereket 
is szívesen díszítik vele. Veszünk is 
egy poggyászbarát, 7-8 cm magas, 
okkersárga példányt potom öt eu-
róért.

Monopolitól nem messze, a 
szárazföld belsejében fekszik Al-
berobello. Az oda induló busz 
megállóhelyén rengeteg turista vá-

rakozik, a nyelvkavalkádból ítélve 
főleg csehek, lengyelek, németek 
és magyarok. Annyian vagyunk, 
hogy csak a második, pótló buszra 
férünk föl. A környéken az elmúlt 
századokban rengeteg kőből, ha-
barcs nélkül épült jellegzetes há-
zikó, ún. trullo készült. Okos kis 
építmények! A lakórészen kívül 
esővízgyűjtő ciszterna, valamint 
a termények tárolásra alkalmas 
része is van. Nyáron hűsek, télen 
tartják a meleget. A legtöbb és leg-
kompaktabb módon fennmaradt 
trullo Alberobellóban található. A 
városkában éppen Szent Kozma 
és Damián ünnepére készülnek 
(ők a helyi bazilika védőszentjei), 
az utcákat színes égőkkel alaposan 
megpakolt, burjánzó indákat, szí-
veket stb. mintázó, nagy méretű 
világítótestekkel díszítik, a nálunk 
karácsonykor szokásos díszvilágí-
tás sokszorosát használva fel. Át-
verekedve magunkat az ünnepre 
készülődő, ugyancsak a végletekig 
agyoncsicsázott főtéren végre meg-
pillantjuk „hobbitfalvát”, a domb-
oldalra felkúszó, fehérre meszelt 
falú, általában kör alaprajzú, kúp 
alakú kőtetővel fedett többutcá-
nyi házcsoportot. Festői látvány. 

Az itteniek a turizmusra rendez-
kedtek be. A legtöbb régi házikó-
ban valamilyen vendégcsalogató 
boltocska van ajándéktárgyakkal, 
pl. a népszerű olasz focicsapatok 
jelvényével, nevével ellátott, trullo 
alakú, kerámia spórkasszákkal. 
A kíváncsi látogatók pedig jönnek, 
sőt, özönlenek, szinte lehetetlen 
„embertelen” fotót készíteni, vagy 
legalább olyat, amelyen csak az ál-
talunk kívánt személy látható.

Útban hazafelé – repülőgépünk 
indulásáig – ismét Bariban idő-
zünk. Tekintélyes méretű paloták-
kal és lakóházakkal övezett, a pesti 
Váci utcára emlékeztető széles 
sugárút visz az utasoktól és beván-
dorlóktól zsúfolt vasút- és buszál-
lomástól a modern városközpont 
felé. Az ezt keresztező, pálmafák-
kal teli sétány egyik vége a tenger-
hez fut ki. Ott már jártunk, még 
az utazásunk elején. A nagy kék-
ségre néző elegáns étteremben et-
tünk borsos áron nagyon finomat. 
Most az óvárost keressük. Egy fia-
tal – még nincs százéves – épület 
árkádjainak túloldalán egy másik 
világba jutunk, mint a mesében. 
A látvány nem éppen megnyerő. 
A szűk és piszkos utcákban álló, 
több száz évnyi kosztól fekete két- 
és háromemeletes házak között 
turisták és ajándéktárgyak tömege. 
A fehérre suvickolt, hasonló korú 
épületekből álló monopoli óváros 
szöges ellentéte. Időnk rövidsége 
miatt csak a 12. században újjáé-
pült katedrálishoz és a hatalmas 
várhoz jutunk el. Sietünk vissza a 
„titkos átjáróhoz”, hogy mihama-
rabb a vasútállomásra érjünk, és a 
HÉV-re szállva időben a repülőté-
ren legyünk.

Olaszország sokak által lenézett 
– és az északinál még mindig több 
szempontból elmaradottabb – déli 
régiója megérdemli a figyelmet. 
Szerencsehozó családi pumónk 
talán hozzásegít, hogy a közel-
jövőben legyen jó egészségünk, 
elég pénzünk és bátorságunk egy 
Pugliába tartó újabb repülőúthoz.

Benyovszky Mánya Ágnes

Kaktuszok közt, hol a tenger hupikék…

Aprajafalva Alberobellóban
(Fotók: Shutterstock)

Pálmafák Bariban
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B
ennem egészen más 
nyomot hagyott az 
első találkozásom Pu-
tyinnal. 1999-et ír-
tunk, és az EU kül-

ügyi biztosaként részt vettem az 
Európai Unió–Oroszország csúcs-
találkozón. Borisz Jelcin orosz 
elnök az utolsó pillanatban visz-
szakozott, állítólag túl beteg volt 
ahhoz, hogy utazzon (a rossznyel-
vek szerint gyengesége a vodkával 
függött össze). Miniszterelnöke, 
Putyin foglalta el a helyét a tár-
gyalóasztalnál. Amíg az érkezésére 
vártunk, befutott a hír, hogy robba-
nások sorozata történt Groznijban, 
Oroszország lázadó csecsenföldi 
tartományának fővárosában. Mi-
kor Putyin – ez a nem túl karizma-
tikus, nem könnyen megfogható, 
kemény pillantású figura – végre 
leült az asztalhoz, megkérdeztük, 
mi történt. Ártatlan és némiképpen 
tanácstalan arcot vágva azt mondta, 
fogalma sincs, de ebédszünetben 
kideríti, és megosztja velünk, amit 
megtudott.

Reggeli megbeszéléseink alatt 
olyan hírek jöttek, hogy az orosz 
hadsereg bombázta Groznijt. Ám 
amikor ismét megkérdeztük Pu-
tyint, rezzenéstelen arccal azt ál-
lította, egy csecsen gerillák által 
működtetett fegyverbazár robbant 
fel. Tudnia kellett, hogy olvastuk 
a híradásokat. És mégis hazudott. 
Ugyanez történt egy későbbi ta-
lálkozónkon is, ahol a csecsenföldi 
humanitárius segítségnyújtásról 
volt szó: Putyin ismét olyan tör-
téneteket tálalt, amelyekről tudta, 
hogy tudjuk, hogy nem igazak. A 
diplomácia általában ennél fino-
mabb eszközökkel dolgozik.

További találkozásaink – például 
amikor Oroszország Kalinyingrádi 

területre való bejutásáról tárgyal-
tunk, miután a környező országok 
csatlakoztak az EU-hoz – csak 
megerősítették bennem a meggyő-
ződést, hogy Putyint nyilvánvalóan 
nem köti az igazság. Őszintén szól-
va, Bushtól eltérően én kifejezetten 
kellemetlen, ellenszenves figurának 
találtam. Későbbi politikai pálya-
futása, melyet egyebek mellett a 
hazai ellenzék brutális elnyomása 
és a Kreml-kritikus szereplők el-
len belföldön és külföldön elkö-
vetett merényletek sora fémjelez, 
igazolta az első benyomásomat.
A legtöbb kommentátor Putyint 
könyörtelen kémként ábrázol-
ja, tekintettel a KGB-s hátterére. 
Giuliano da Empoli olasz-svájci 
politológus remek bemutatkozó 
regénye, A Kreml mágusa azon-

ban más képet mutat. (A könyv 
magyarul tavaly jelent meg a Park 
Könyvkiadó gondozásában – a 
szerk. megj.) Da Empoli egy Pu-
tyin-tanácsadó fiktív élettörténetén 
keresztül – a karakter egyébként a 
korábban a Kreml bábmestereként 
ismert Vlagyiszlav Szurkov valós 
figuráján alapul – arra utal, hogy 
az orosz elnök jellemét inkább a 
kémelhárítás formálta. A paranoid 
Putyin nem bízik senkiben, min-
denütt fenyegetést és összeesküvést 
lát maga körül.

Míg a Nyugat gyakran nem volt 
képes helyesen értelmezni Putyint, 
ugyanez nem mondható el Putyin-
ról, már ami a Nyugat megértését 
illeti. Az évek során világosan ér-
zékelte, hogy imperialista ambíci-
ói nem fognak nagy ellenállásba 

ütközni a liberális demokráciák 
részéről. Putyin rezsimje 2007-ben 
kibertámadást indított Észtország 
ellen; 2008-ban megtámadta Grú-
ziát, és két szakadár régió független-
ségének elismerésével ténylegesen 
kettéosztotta az országot; támogat-
ta Bassár el-Aszad elnök kormányát 
a szíriai polgárháború alatt, még 
azután is, hogy az vegyi fegyvere-
ket vetett be. Nem sokkal később, 
2014-ben Oroszország megszállta 
és annektálta a Krímet.

Ilyen körülmények között nem 
kellett volna meglepődni azon, 
hogy Putyin biztosra vette, tovább-
ra is büntetlenül cselekedhet, és 
2022-ben megindította a háborút 
Ukrajna ellen – amivel nyilvánva-
lóan megsértette az ENSZ Alap-
okmányát. Putyin szemszögéből 
nézve Ukrajna mindig is Orosz-
ország része volt, ezért az invázió 
„különleges hadművelet”, nem pe-
dig teljes körű háború. Tekintettel 
arra, hogy a Kreml által támogatott 
szakadárok 2014-ben viszonylag 
könnyen jelentős területeket foglal-
tak el Kelet-Ukrajna Donbász régi-
ójában, Putyin egyértelműen gyors 
győzelemre számított, amint az 
orosz tankok elindultak Kijev felé. 
Az ukránok azonban Volodimir 
Zelenszkij elnök vezetésével elszán-
tan ellenálltak, és megállították az 
erősebb orosz erőt.

Több mint két év telt el a hábo-
rú kezdete óta, közben az oroszok 
ukrán városokat bombázták, né-
melyiket rommá lőtték; civileket 
kínoztak, erőszakoltak és gyilkoltak 
meg; több ezer gyereket raboltak 
el. Ahogy a harcok folytatódnak, a 
Kínából, Iránból és Észak-Koreából 
származó fegyverszállítmányokkal 
megtámogatott orosz fölény is kez-
dett megmutatkozni, bár az ukrá-
nok továbbra is kitartanak.

Ahhoz, hogy Ukrajna továbbra 
is megvédje magát – és esélye le-
gyen a háború megnyerésére –, az 
Egyesült Államoknak és Európának 
több fegyvert és támogatást kell biz-
tosítania, beleértve a légi fedezetet is. 
Fontos, hogy ne feledjük: Ukrajna a 
közös nyugati értékekért harcol.

Hosszan tartó kongresszusi csata 
után az USA döntéshozói a közel-
múltban megállapodásra jutottak, 
hogy újból lőszert, drónokat, raké-
tákat és egyéb katonai felszerelést 
szállítanak Ukrajnának. A több 
hónapos késedelem a republikánus 
képviselők egy csoportjának tudha-
tó be, akik ténylegesen oroszbarát 
lobbit alkotnak az Egyesült Álla-
mok Kongresszusában, és vitat-
hatatlanul többet tettek a Kreml 
háborús erőfeszítéseinek segítése ér-
dekében, mint Putyin tábornokai.

Az európai országok az Egyesült 
Államokat sürgetik, hogy nyújtson 
nagyobb támogatást Ukrajnának, 
de sok esetben a szavak nincsenek 
igazán összhangban a tettekkel. Az 
Egyesült Államok ténylegesen John 
F. Kennedy elnöksége óta igyekszik 
meggyőzni a NATO európai tagja-
it, hogy járuljanak hozzá nagyobb 
mértékben a saját védelmükhöz. 
De a tagországoknak még most 
is csak kevesebb mint fele teljesíti 
a régóta kitűzött, a GDP 2%-át 
kitevő védelmi kiadási célt. Egyes 
országokban a nyugdíjak által fel-
emésztett költségvetésből olyan 
kevés marad a katonai kiadásokra, 
hogy a hadsereg alig több egy jól 
védett nyugdíjalapnál.

Biztató fejlemény, hogy az Egye-
sült Államok akcióba lendült, mi-
után jóváhagyott közel 61 milliárd 
dolláros katonai segélyt Ukrajná-
nak. De az igazi kérdés az, hogy a 
segélyek továbbra is zavartalanul, 
folyamatosan jutnak-e el Ukrajná-
ba. Bízzunk benne, hogy Ukraj-
nának nem kell többé segítségért 
könyörögnie. Már csak azért sem, 
mert az orosz győzelem nem utol-
sósorban bizalomvesztést jelentene: 
a világ elveszítené a hitét abban, 
hogy a Nyugat hajlandó megvé-
deni a saját értékeit. A világ pedig 
nagyon is figyel.

Chris Patten
A szerző Hongkong utolsó 
brit kormányzója, az EU egykori 
külügyi biztosa, az Oxfordi 
Egyetem kancellárja

©Project Syndicate

Nem hagyhatjuk, hogy Putyin nyerjen
„A szemébe néztem. 

Nagyon egyenesnek 

és megbízhatónak 

találtam” – nyilat-

kozta George W. 

Bush amerikai elnök 

2001-ben, miután 

először találkozott 

Vlagyimir Putyin 

orosz elnökkel. Ez a 

benyomás kolosszális 

tévedésnek bizo-

nyult – talán az egyik 

legsúlyosabb tévedés 

volt a közelmúlt 

történetében. Bár 

Neville Chamberlain 

brit miniszterelnök az 

1930-as évek végén 

hitt abban, hogy meg-

békítette Adolf Hit-

lert, legalábbis soha 

nem állította, hogy 

„ráérzett a lelkére”.
Világosan érzékelte, 
hogy imperialista 
ambíciói nem fognak 
nagy ellenállásba 
ütközni a liberális 
demokráciák részéről.

FRISS OLVASÓ

Georg Wilhelm Pabst a két vi-
lágháború közötti filmművészet 
kiemelkedő alakja. Az osztrák 
filmrendező Berlinben is aktív, 
de Hitler hatalomra kerülésének 
idején épp Franciaországból 
menekül Hollywoodba. Pabst 
később visszakényszerül Ausztri-
ába, és bár családjával ellenállni 
készül a hatalom csábításának, 
a berlini propagandaminiszter 
mégis megkísérti ajánlataival. 
Hatalom és művészet, egyén és 
közösség viszonya: Kehlmann 
regénye ma is aktuális kérdése-
ket vizsgál a bravúros történet-
mesélés erejével.

Daniel Kehlmann 1975-ben 
született Münchenben, később 
Bécsben, Berlinben és New 
Yorkban élt, illetve él. A világ 
fölmérése című regényének a 
megjelenése óta (2005) nem-
zetközileg is az egyik legelismer-
tebb német író. 
Daniel Kehlmann: Mozgókép
Fordította: Fodor Zsuzsa
Magvető Kiadó, 2024, 544 oldal

*  *  *
Szemlélődjünk! – javasolja 
Byung-Chul Han, hogy ezzel 
ellensúlyozni tudjuk a gyorsulás-
ként érzékelt időzavart és a mé-
lyén meghúzódó diszharmóniát. 
Az esszé izgalmas történelmi 
időutazáson keresztül mutatja 
be, hogy az újkortól kezdve az 
aktív élethez ragaszkodásunk 
olyan munkakényszert teremt, 
amely az embert dolgozó állattá, 
animal laboransszá fokozza 
le. A mindennapi rutinjain-

kat jellemző hiperaktivitás 
lehetetlenné teszi, hogy az időt 
kiteljesedésként éljük meg. 
Számos gondolkodóra, köztük 
Heideggerre, Nietzschére és 
Arendtre támaszkodva a szerző 
amellett érvel, hogy a korunkat 
jellemző időválság leküzdéséhez 
a szemlélődés újratanulására 
van szükség. Életünk időt és 
teret, időtartamot és tágasságot 
nyer, ha visszaszerezzük ezt a 
képességet.
Byung-Chul Han: Az idő illata
Fordította: Csordás Gábor
Típotex Kiadó, 2024, 172 oldal

(Fotók: TASR/AP, Shutterstock)
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N
em tudom, a ked-
ves olvasók hogyan 
vannak vele, milyen 
létezésgyakorlatokat 
aktiválnak maguk-

ban, de én gyakran elképzelem, 
amikor vonaton, autóbuszon, villa-
moson vagy metrón utazom, hogy 
olyan szemmel kezdem nézni az 
utastársaimat, mintha 20 000-ből, 
3000-ből, 2600-ból, 1910-ből, 
1250-ből, Kr. e. 5000-ből vagy 250 
000-ből kerülnék ide, de abban 
a kényelmes helyzetben vagyok, 
hogy az arcom, a hajviseletem, a 
ruházkodásom teljes inkognitót 
jelent számomra. Így, ebből 
a pozícióból hallgatom a 
párbeszédeket, nézem az 
utasok cipőjét és kabátját, a 
grimaszokat és tekinteteket, a 
tárgyakat és formákat, a tereket 
és a benne mozgó alakokat.

Amikor egy idegen országban 
vagyunk, amelynek értjük a nyel-
vét, akkor elképzelnünk sem kell 
önmagunk idegenségét, mert az 
eleve adott, még a levegővételbe is 
beleíródik, miközben erről csak mi 
tudunk, hiszen – ha a bőrszínünk 
azonos – tökéletesen játszhatjuk a 
hazait, az ismerőset.

Három lengyel nő ül tehát egy 
kávéházban Varsóban, én a szom-
szédos asztalnál Gazeta Wyborczát 
olvasok és narancslevet iszom, 
tökéletes a mimikrim. Tíz percig 
lényegtelen apróságokról folyik a 
szó, de aztán összehajolnak.

Az első percben az derül ki, 
hogy egyikőjüknek több mint két 
éve, az orosz–ukrán háború kitöré-
se óta ott áll az ágya mellett, alatt 
a becsomagolt bőrönd. Mindent 
bekészített, amit fontosnak gon-
dolt, öt évig dolgozott külföldön, 
tudja, mire van szükség egy hosszú 
út esetében, el sem tudna aludni, 
ha nem lenne a biztonságot jelentő 
bőrönd az ágy alatt.

A beszélgetés hatodik percé-
ben kiderül, barátnője másfél éve 
az interneten rendelt magának 
evakuációs hátizsákot [plecak 
ewakuacyjny], pontosabban az 
egész családnak, az internetről.

Megjegyzés 1.: Help Bag Combo 
hátizsák felszereléssel, 40 l, fekete. 
2499 zł.

Megjegyzés 2.: Skład plecaka 
ewakuacyjnego [Poradnik Rządo-
wego Centrum Bezpieczeństwa] – 
Az evakuációs hátizsák összetétele 
[A Kormányzati Biztonsági Köz-
pont útmutatója]

Mit kell tartalmaznia egy evaku-
ációs hátizsáknak? Elemes rádió + 
akkumulátorok. Zseblámpa + ele-
mek. A legszükségesebb iratok (sze -
mélyi igazolvány, a lakástulajdon 
dokumentumai, telek- és jelzálog-
nyilvántartási kivonatok, alapvető 
egészségügyi adatok, biztosítási iga-

zolás, születési, házassági és halotti 
anyakönyvi kivonatok, nyugdíj- és 
jövedelemigazolások + pendrive-on 
és szkennelve), síp, öngyújtó/gyufa, 
légzésvédő/védőmaszkok, térkép a 
helyi utakról, iránytű, GPS, kon-
zervnyitó, élelem 2 napra, kés, ceru-
za és jegyzetfüzet, evőeszközkészlet, 
esőkabát, elsősegélynyújtó készlet 
(egyéni gyógyszerek, paracetamol, 
ibuprofen, hasmenés, hányinger és 
hányás elleni gyógyszerek, elektro-
litok, hőmérő, csipesz, kötszerek, 
géz, tapaszok), szemeteszsákok, egy 

váltás ruha, fogó, feszítővas, több-
funkciós szerszám, szappan, fer-
tőtlenítő gél, megfelelő mennyiségű 
készpénz – lehet, hogy élelmiszert 
és üzemanyagot kell vásárolnia –, 
szűrőpalack új szűrővel, gumiszala-
gok, zsinegek, kapcsok.

Ha Kijevet elfoglalja, Putyin 
nem fog megállni Ukrajna hatá-
rainál, mondja a harmadik. Vér-
szemet kap, és az első célpont vagy 
a balti államok, vagy mi, és ha mi, 
meg sem áll Varsóig. Nem fogja 
érdekelni a NATO meg a NATO-

szerződés, mert tudja, hogy senki 
sem akar hosszú és véres háborút. 
1939-ben is volt védelmi szerződé-
sünk, hadat is üzentek a nyugatiak, 
mégsem lőttek ki egyetlen golyót 
sem, inkább a saját embereik életét 
védték egy távoli ország helyett.

Igen, mondja a beszélgetés 16. 
percében az első. Igen, a férjem 
minden este tele tankkal áll be a 
garázsba. Ha menekülni kell, tele 
lesznek emberekkel a benzinku-
tak, de az is lehet, hogy kifogy a 
benzin, vagy a katonaság egész 
egyszerűen lefoglalja. Sosem le-
het tudni, a háború borzalmas, és 
amikor az életedről van szó, akkor 
megváltoznak a szabályok.

Ki gondolta, ki gondolta volna 
3 évvel ezelőtt, mondja a második 
a beszélgetés 18. percében, hogy 
háború lesz a szomszédban, hogy 2 
millió ukrán menekül át hozzánk, 
előtte is sokan csak nevettek, á, 
nem lesz háború, nem olyan hü-
lyék az oroszok, és most itt van, 
erőszakolják a nőket, elrabolják a 
gyerekeket, szétlövik a városokat, 
nem számít semmi. Amikor az 
amerikaiak figyelmeztettek, hogy 
300 ezer orosz áll az ukrán határ 
mellett, még akkor is csak nevet-
tek, és mi lett belőle.

Egy csomó ismerősöm vett fegy-
vert magának, amikor kitört a há-
ború, mondja az első a beszélgetés 
24. percében. Az egyik azt mond-
ta, alig tud bejutni a lőtérre, sorban 
állnak az emberek. Én utálom a 
fegyvert, de már ott tartok, hogy 
talán kéne.

Megjegyzés 3.: BENELLI DE-
FENSE M3-A1 sörétes puska – 
18,5", 12/76, Műszaki adatok: 
Kaliber: 12/76. Cső hossza: 470 
mm / 18,5”. Tár: 6 kör plusz 1 
(Magnum) vagy 7 + 1 (12/70). 
Súly: 3,47 kg. Teljes hossz: 1010 
mm. Irányzék: ghost ring fém elülső 
irányzékkal. Gyártó: BENELLI, 
Olaszország. 9600 zł.

És azt tudjátok, mondja a har-
madik a beszélgetés 31. percében, 

hogy milyen sok lengyel vett ma-
gának lakást Spanyolországban a 
háború kitörése óta? A cégben van 
egy nő, akinek a férje ilyesmivel 
foglalkozik, olcsó lakásokat közve-
tít, persze nem tengerpartit.

Megjegyzés 4.: Ingatlan vásárlását 
fontolgatja Spanyolországban? Vagy 
esetleg bérelni szeretne? Fedezze fel a 
legjobb eladási és bérbeadási ajánla-
tokat, beleértve a házakat és apart-
manokat Spanyolországban. Itt spa-
nyolországi ingatlanokat talál mind 
a másodlagos, mind az elsődleges 
piacon. Az ajánlatok széles választé-
ka lehetővé teszi, hogy megtalálja az 
igényeinek és anyagi lehetőségeinek 
megfelelő lakást vagy házat. Ha egy 
spanyol bungaló érdekli, akkor azt 
is megtalálja ajánlataink között. 
Tekintse meg Alicante ingatlanaján-
latait, és válassza ki az elvárásainak 
megfelelő házat!

Igen, mondja az első, én meg 
olyanokról tudok, akik kicsi arany-
lemezeket vásárolnak. Ha itt vala-
mi lesz, akkor a bankoknak is vé-
gük, én is csak minimális összeget 
hagyok bent, de még jobb ötletnek 
tűnik az arany.

Megjegyzés 5.: A kétgrammos 
aranyrúd nemcsak ideális módszer a 
megtakarítások biztosítására, hanem 
eredeti ajándékötlet is szerettei szá-
mára. Csak most, rövid ideig tartó 
ajánlatunkban akár öt ilyen rudat is 
kínálunk nagyon jó áron, hogy mind 
az ajándékötletre vágyók, mind a 
megtakarításaikat okosan beosztani 
vágyók igényeit kielégítsük.

A 40. perc táján hagyták el a ká-
vézót. Arra gondoltam, nem is any-
nyira idegen ez az ország, valameny-
nyire tehát én is lengyel vagyok, 
másrészt viszont a tudatosságnak, 
a felkészültségnek, a kíméletlenül 
végigvitt következtetéseknek, az 
igazsággal való őszinte szembené-
zésnek ez a szintje merőben idegen 
volt tőlem. Van tehát mit tanulni.

Közben lement a nap, a város 
utcáin felgyulladt a lámpasor. Mi-
után becsukódott hátam mögött 
a kávéház ajtaja, hazafelé sétálva 
az ablakok mögött rejtőző bőrön-
döket, evakuációs hátizsákokat, 
fegyvereket, aranylemezeket szá-
moltam. Képzeletben.

TÁRCA A SZALONBAN

Németh Zoltán

Három lengyel nő

(Fotó: Shutterstock)
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-
mezének egyik daláért Grammy-dí-

kínálat legfontosabb húzóneve. A 

-

-
ramja a korábbi sávokban is sok-

-

már korábban elújságolták a szerve-

-

-
sik nagy helyszín várja a látogató-

A Szigeten, szabadon

-
get egy olyan hely, ahol mindenki 
megélheti a személyes szabadságát, 

vibráló fesztivál nyújthat, ahol meg-

-

-

személyes boldogsághoz való jog-
ban, a szeretet erejében, bármi is 

-

-

-

Fenntartható fesztivál

-
rendezvény fenntartható legyen, a 

-
 

az éghajlatváltozással, a befogadás-
-
-

-
-

-
-

szállítás, víz és vendéglátás mentén. 

-

-
-

valamint visszajelzést adnak a be-

 
te megoldásokkal foglalkozó cég 

-

 
a fenntarthatósághoz tartozik, hogy a 

 
sátrakkal érkezni, melyeket a feszti-
válozók sokszor szemétként hagynak 

-
szaváltanak a rendezvény végén. 

hogy le is bontsák a sátraikat, és ne 

Biztonságosabb bulizás
-

-

a látogatók biztonsága és egészség-
-

nákat is létrehoznak a fesztiválon, 
-

mai segítség várja azokat, akik eset-

-

-

-
-

szórakozást.

És a hosszú sorok?
Tavaly a legnagyobb kihívást a 

hogy a már régóta felújításra szo-

biztonsági okokból visszafogott 

-

továbbra sincsenek biztató hírek, 
-

keznek újabb megoldásokat beve-

-

lesznek olyan digitális információs 

-
tatásokat elérni.  (k)

Meryl Streep amerikai szí-
nésznő lesz a 77. cannes-i  
filmfesztivál megnyitóünnep-
ségének díszvendége, ő fog-
ja megnyitni a május 14. és 
25. között zajló seregszemlét, 
amelyen tiszteletbeli Arany 
Pálma díjat kap.

-

-
ben nyújtott játékáért, ami eddigi 
egyetlen részvétele volt a cannes-i 

remélt és várt visszatérése idén lesz 
-

-

legmagasabb elismerését jelentette.  
A korábbi díjazottak árnyékában áll-
ni egyszerre alázatos feladat és izgal-

-

-
-
-
 

-

-

-

A cannes-i fesztivál idén egy má-
sik tiszteletbeli Arany Pálmát is ado-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
ola legújabb alkotása, az Adam Dri-

-

-

-

 (MTI)

Budapest. -
-

vészt választották a nemzet szí-

-

Tordy Géza helyére választották 
meg a nemzet színészei. A magyar 

-

a nemzeti irodalom tolmácsolása 

nyújtott kimagasló tevékenységért 

-
 

A címet egyszerre legfeljebb ti-
-

-
-
-

-
(MTI)

 (Fotó: Sziget Fesztivál)

Ez lesz Meryl Streep régóta remélt cannes-i visszatérése  (Shutterstock-felvétel)

Tiszteletbeli Arany Pálmát kap Meryl Streep 
a nemzet színésze

ÖSSZEFOGLALÓ

A múlt héten számoltunk be 
róla, hogy az idei Szigeten az 
ausztrál popsztár, Kylie Mino-
gue is fellép. A fesztivál emel-
lett számos fejlesztésről és 
újításról is beszámolt – néz-
zük most ezeket.

Zöldebb, biztonságosabb Sziget
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Elhunyt Hammerl László
Hosszan tartó súlyos beteg-
ség után 82 éves korában el-
hunyt Hammerl László olimpi-
ai bajnok sportlövő, a nemzet 
sportolója.

Hammerl László az 1964-es to-

(MTI)

Hammerl László (1942–2024) 
(Fotó: MTI)

nyilatkozta 

leni siker to-

Valter Attila személyében 
egyetlen magyar indul a ma 
rajtoló 107. Giro d'Italia or-
szágúti kerékpáros-körver-
senyen, amelynek torony-
magas esélyese a szlovén 
Tadej Pogacar.

 (MTI)

Páros gyakorlat a múlt vasárnapi DAC–Slovanról (5:3). A dunaszerdahelyiek idegenben is bizonyítani akarnak.  
(Somogyi Tibor felvétele)    

OROSKY TAMÁS

Ha a DAC megnyeri három 
utolsó bajnokiját a szezonban, 
biztosan indulhat európai ku-
pasorozatban. Az első strigu-
lát vasárnap (17.30), a Pod-
brezová otthonában húznák 
be a sárga-kékek a labdarúgó 
Niké Liga felsőházi rájátszá-
sának 8. fordulójában.

Valter esélyei a Girón

SPORTMENÜ

AKTUÁLIS
 Miloš Kelemen és Patrik 
Koch személyében két 
újabb olyan hokissal bővül 
a vb-re készülő szlovák 
jégkorong-válogatott ke-
rete, akik az idényben az 
NHL-ben is játszottak. Ke-
lemen 10 mérkőzésen vi-
selhette az Arizona mezét, 
Koch pedig március elején 
debütálhatott a profi ligá-
ban, ugyanúgy a Coyotes-
nál. A szezon nagy részét 
mindketten a tucsoni 
farmcsapatban töltötték.

 Az újságírók szavazatai 
alapján a Manchester City 
játékosa, Phil Foden lett a 
labdarúgó Premier League 
legjobb játékosa, megelőz-
ve Declan Rice-t (Arsenal) 
és Rodrit (szintén Man.City).
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Az ünnepnapi kínálat slágere 
Nagymegyeren zajlott, ahol a csal-
lóközi riválisok mérték össze tudásu-

várták a presztízscsatát. Múlt vasár-
nap ugyanis a nagymegyeriek háló-
ja ötször rezdült Udvardon, az egy-
házkarcsaiak viszont Németh Lajos 

ötöt vágtak ellenfelüknek Negyeden, 
s az éllovas berencsiek hazai botlását 

bajnoki címért vívott versenyfutás-
ban. A járási riválisok rangadóján 

-
be, gólképtelenek voltak a két csapat 
futballistái. 

A hazaiakat tavasszal a gólcsend 
jellemzi. Kilenc bajnokin csupán 
négyszer találtak az ellenfelek kapu-

-
ballistáink közül Rózsa Ádám nem 
tudta vállalni a folytatást, Bujka Ni-
kolas Udvardon szenvedett kéztörést. 
De további sérültjeink is vannak.  

-
jesítményükkel nem okoztak csaló-
dást. Ami a derbit illeti, a védekezésre 
összpontosítottunk, gyors ellentáma-
dásokkal kísérleteztünk. Derekasan 

mondhatni, hiba nélkül hoztuk le a 
kiegyenlített meccset. Játékunkkal 
és az eredménnyel egyaránt elége-
dett vagyok. Ez jó kiindulási pontnak 
számít, ugyanis az egyházkarcsaiak 

-

együttesével csatázunk a pontokért” – 
nyilatkozta lapunknak Varga Károly,  
a termálosok trénere. 

szerint nem tudtak fogást találni a 
defenzív felfogásban futballozó ha-
zaiakon. „A párharc egyetlen po-

zitívuma, hogy sorozatban harma-
dik meccsünkön nem kaptunk gólt. 

-

helyzetben fejjel pontatlanul céloz-
tak, szerintem igazságos döntetlen 

-

az élbolyban. Méghozzá újoncként, 

-
mérettetések jó iskolát jelentenek 
számukra. Szombaton az ekeliekkel 

-
ben játszunk bajnokit. Nem lesz egy-

-
szünk a sikeres helytállás érdekében” 
– értékelte legutóbbi fellépésüket Bo-
gyai Krisztián, az egyházkarcsaiak 
sikerkovácsa.   

PANKOVICS MIKLÓS

Ezúttal is érmekkel, szép he-
lyezéseket elérve térhetettek 
haza futóink az idei, 32. al-
kalommal megrendezett Kos-
suth-staféta elnevezésű futó-
versenyről. 

Egyéniben 125-en, váltóban pe-
dig 52 csapat vállalta, hogy lefutja 
a Sárospatak–Sátoraljaújhely kö-

-
rakozott fel a rajtvonal mögött, kö-

szál Ung-vidéki indulóval. Utóbbi a 
Nagykaposi Futóklub tagja, Gabri 

a megmérettetésen és mindjárt egy 
ezüstéremmel gazdagíthatta érem-

-
-

mes volt és verseny közben sem vol-
tak problémák. A 125 egyéni induló 
közül tizennegyediknek célba érni 
szerintem nem rossz teljesítmény, 

-
góra is állhattam. Igazán emlékeze-

ezen a remek hangulatú versenyen” 
– nyilatkozta lapunknak Gabri. 

Ugyanebben a kategóriában a do-
bogó harmadik fokára állhatott fel a 
királyhelmeci Wágner László (15.), 

-

húszban találhatjuk még a bacska-
iak kiválóságát, Kun Patrikot (19.), 

-
helmeci Kocogók színeit képviselve 

Feke Anita érte el a legjobb helye-
zést, 54.-ként haladt át a célvonalon, 

-
dikként jegyezték. Borisza Brigitát 

könyvelték el másodiknak. Aranyé-
remmel büszkélkedhet a Királyhel-

(1:09:39), bronzéremmel pedig a Se-

Az elmúlt évek versenyeihez ha-
sonlóan tehát ismételten jól szere-
peltek a székvárosiak és a vonzás-
körzetébe tartozó települések futói. 
Egyben köszönetüket is kifejezték 
Sárospatak és Sátoraljaújhely váro-
sok önkormányzatainak, valamint  

-
déglátásért. 

Sorozatban 47. tétmérkő-
zésén maradt veretlen a 
Bayer Leverkusen, miután 
2:0-ra nyert az AS Roma 
vendégeként a labdarúgó 
Európa-liga elődöntőjé-
ben. Az Európa-konferen-
cialigában az Olimpiakosz 
meglepetésre győzni tudott 
Birminghamben.

A friss német bajnoknak sze-
rencséje is volt Rómában, hiszen 
a 21. percben Lukaku fejese a fel-

-
dása és Karsdorp hatalmas hibá-
ja után Wirtz vezetéshez juttatta 
a Leverkusent. A folytatásban a 
vendégek átvették a meccs irányí-
tását és Andrich tökéletes lövésé-

-

Abraham javíthatott volna csapata 

„Boldogan, de óvatosan utazunk 
haza. Amit ebben a szezonban csi-
nálunk, az fantasztikus, igazán jó 
játékosaink vannak és nagyon ma-
gas szinten tartjuk a koncentrá-
ciónkat. Ez a legnehezebb, hogy 
folyamatosan a topon legyünk. 
Nem akarunk megállni, szeret-
nénk ugyanígy folytatni a szezon 

A másik ágon jóval kiélezetebb 

Marseille és az Atalanta. Vezetést 
az olaszok szereztek a Liverpool 
ellen duplázó Scamacca révén, de 

volt az állás. Egy kisszöglet után 

-
hez a hazaiak jártak közelebb, de 
Ounahi szép lövése csak a kereszt- 

-

ma ennél egy kicsit jobbak is le-
hettünk volna. Az Atalanta egy 
jó csapat, de mi nem hagytuk 

-
tuk, hogy mire vagyunk képesek, 
tudtuk, mik a gyenge pontjaik és 

Ez biztató, megvan az esélyünk a 

középpályása, Veretout.
Az Európa-konferencialigában 

a nap meglepetését az Olimpia- 

az Aston Villa otthonában. A bir-
minghami csapat korábban sosem 
kapott négy gólt hazai pályán eu-

az El-Kabi talált be háromszor az 
angolok kapujába, aki a Ferencvá-
ros búcsúztatásából is két góllal 
vette ki a részét és 8 góllal holtver-
senyben vezeti az EKL idei góllö-

Nekünk védenünk kell az ered-
ményt, de a fejünkben kell tartani, 
hogy ha nem szerzünk gólt, köny-
nyen bajba kerülhetünk. A szurko-
lóink hajtani fognak minket, más 
lesz a légkör, mint itt volt” – érté-

-
rögök korábban Angliában is sze-

két gólpasszt jegyzett csütörtökön. 
A Fradi egy másik korábbi ellenfe-
le, a Fiorentina is érdekelt még az 

is vezettek a Club Brugge ellen 
Firenzében, de a belgák emberhát-
rányban is ki tudtak egyenlíteni és 

A 91. percben azonban érkezett 
Nzola és megnyerte a meccset a 
hazaiaknak.  (UEFA, ez)

EREDMÉNYEK

Nagy csata zajlott a győzelemért a nagymegyeriek és az egyházkarcsaiak 
járási rangadóján  (Kovács Zoltán felvétele)

ÁGH ISTVÁN

Egyházkarcsa/Nagymegyer. 
Közeleg a labdarúgó-Euró-
pa-bajnokság, egy hét lefor-
gása alatt három mérkőzés 
vár(t) a csapatokra a Nyu-
gat-szlovákiai Futballszövet-
ség hatáskörébe tartozó baj-
nokságokban. Így van ez az V. 
Hummel Liga délkeleti cso-
portjában is, ahol szerdán az 
előre hozott 30. forduló pár-
harcait rendezték. 

Gólínség a Csallóközben

Bulitka László (1.), Gabri Lóránt (2.) és Wágner László (3.), a Master 1 ka-
tegória legjobbjai

Ung-vidéki ezüstérem is 
született a Kossuth-stafétán

EL: a Roma sem tudta 
megállítani a Bayert

Andrich tökéletes lövésével a döntő kapujában a Bayer  (Fotó: TASR/AP)

Kossuth-staféta



ROZSNYÓ
A pódiumbeszélgetést Fodor Attila, 

a Comenius Pedagógiai Intézet igaz-

gondolatmenettel a pedagógustalál-

-
-

-
dagógiai Társulás) azt mondta, szá-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

A változás összetevői

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Mit csinálnak máshogy?

 

-

-
-

-

-

-

 

-

-
-

-
-
-

A diákok jó oldalai

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

tozással, s emiatt rugalmasabban is 

Alsó és felső viszonya
A beszélgetés aztán újra vissza-

-

-

-
-

-

-
-

-

A belső kultúra kérdése
-
-

-

-
-

-

-
-
-
-

-

-

-
-
-

Balról: Fodor Attila, Szabó Tömöl Gabriella, Berta Tünde, Priskin Zoltán, Kerekes Beáta, Tóth Gábor  (Milan Drozd felvétele)
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Az egyes hir de té sek nyelv ta ni és tar tal mi he lyes sé gé ért nem vál la lunk fe le lős sé get!

KATTANJ
RÁNK!

ADÁSVÉTEL

 AKCIÓ! Kemény tűzifa. 
Tel.: 0915 985 922.  DPR240261

 Eladók 32 hetes, vörös tojótyúkok, 
4,50 €/db, 10 darabtól ingyenes ház-
hozszállítás.
Érdeklődni: 0036 30 0831 912.
 DPR240324

 
Palántavásár a Nyárasdi 
AGROCENTRUM-ban!
Zöldségpalánták: paprika,
paradicsom, zeller, konzerv-
uborka, hokkaido, cukkini, 
patisszon, saláta, jégsaláta, 
karalábé, chili, póré, inka 
cseresznye, fűszernövények. 
Viszonteladóknak kedvezmény! 
Látogasson el árudánkba,
ültessen palántáinkból csa-
ládja egészségére!
AGROCENTRUM Nyárasd
Tel.: 031 55 82 664.
  DPR240358

Kínálatunk a baromfiudvarba: 
19 hetes fiatal tyúkok,
fajta: Lohmann Brown Classik – 
a tojótyúkok bajnoka (pes- 
tis, kokcidiózis, bronchytis 
ellen vakcinázva), ROS 308-as 
húshibrid naposcsibék (pestis 
és bronchytis ellen vakcinázva). 
Előnevelt BIG 6-os húspuly-
kák, mulard májkacsák, 
brojler kacsák, szürke Landes 
májlibák, fehér húslibák. 
Személyes átvétel üzletünkben 
Nyárasdon, Dunaszerdahelyi 
járás! AGROCENTRUM Nyárasd 
Tel.: 0315582 664.
 DPR240359

INGATLAN

 Szántóföldet vennék Királyrév és 
környékén, 0908 885 892.
  DPR230886

AUTÓ – MOTOR

 Eladó OCTAVIA COMBI, 2005, ben-
zin, barna metálfényezésű, 1984 cm3, 
200 000 km, szervizkönyv, 2. tulajdo-
nos, nem karambolozott, vontatóho-
rog, DS. Irányár: 4500 €.
Tel.: 0903 367 519. DPR240351

VEGYES

 Lapostető-szigetelés. 
Tel.: 0911 288 868.  DPR230979

 Tetőmunkák, tetőpléhek, tetőcse-
repek akciós áron – megegyezés sze-
rint. Tel.: 0948 848 820.  DPR240248

 Vizes, nedves falak megszüntetése 
olcsón, 0911 256 085. DPR240250

 Lapostetők szigetelése, 10 év ga-
ranciával, 0948 028 351. DPR240289

 

Megteheti telefonon: 

Kis Szilvia 0918 865 748
vagy e-mailben silvia.kis@ujszo.com

ADJA FEL NÁLUNK

APRÓ-
HIRDETÉSÉT!

VATAŠČIN PÉTER

„Változni és változtatni” című 
pódiumbeszélgetéssel zárult 
a Szlovákiai Magyar Pedagó-
gusok 29. Országos Találko-
zója Rozsnyón. A kurrikuláris 
reform mellett több más ak-
tuális téma is szóba került, 
köztük a generációk közti kü-
lönbségek, a digitális világ je-
lentette kihívások, illetve a 
pedagógustámogató közpon-
tok szerepe is.



SZÍNHÁZ
KOMÁROM

JÓKAI SZÍNHÁZ:  

POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:

EUROVEA:  
 

KASSA
CINEMAX – OPTIMA: -

 
 
 

-

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC – MIER:  

ÉRSEKÚJVÁR – MIER:
 

VÁGSELLYE – VMK:  
 

KOMÁROM – TATRA:
-

PÁRKÁNY – DA-
NUBIUS: 

LOSONC 
– STAR:  

-

RIMASZOMBAT 
– ORBIS: -

GYŐR
CINEMA CITY:  

 

-

-

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 10.00  
10.05
11.00 11.05

12.00 12.05  
13.00 13.05

14.00 14.05 15.00 15.05 
16.05

17.00 17.40

A valós esemé-
nyek alapján ké-
szült film
Marguerite de Car-
rouges vádjára
összpontosít, miszerint Jacques Le Gris, az asszony
lovag férjének, Jean de Carrouges-nak a barátja, brutá-
lisan megerőszakolta őt. Büszkeségének védelme és fe-
lesége állításának bizonyítása érdekében de Carrouges
egy halálig tartó párbajt kérelmez Le Gris ellen. Mind-
három élet egyensúlyban van ebben a társadalomban.

22.00
TV2

Gandalf Pipinnel
Gondorba vágtat,
hogy Denethort
felkészítse Sza-
uron túlerejével
szemben. Théoden király összevonja seregeit Gondor
segélyhívására. Aragorn végül vállalja sorsát, és hű
társaival harcba szólítja a hegyek közt élő holtakat.
Középfölde sorsa azonban egészen máshol fog el-
dőlni. Frodó és Samu a Hatalom gyűrűjével Mordor
sötét útvesztőit járja.

21.00
VIASAT3

A gyönyörű Anne,
egy távoli ország
trónjának váromá-
nyosa, európai
körutazást tesz.
Mire Rómába ér, már olyannyira unja a hivatalos láto-
gatási rendet és közszereplést, hogy enyhe hisztériás
rohamot kap. Az orvosok nyugtatót adnak a herceg-
nőnek és azt tanácsolják neki, hogy pihenjen. Anne
azonban mást forgat a fejében, úgy dönt, hogy a pihe-
nés helyett inkább elmegy mulatni.

19.45
DUNA TV

Az utolsó párbaj Római vakáció A Gyűrűk Ura: A király...

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

7.45 Kulcslyuk egy kíváncsi
hercegnőnek. Cseh mese 8.10

Borzasztóan szomorú hercegnő.
Cseh mese 9.35 Karel Kachyňa
mosolyai 10.15 Brown atya X.
11.05 Parti 12.00 A fővárosból
12.25 Korunk hobbijai 12.50

Berlin, ahogy mi látjuk 13.00

Híradó 13.05 A rabbi és a
gólem. Cseh mese 14.15 A va-
rázslatos Laskonkáról 14.40

Arany alj 16.15 Hercule Poirot
17.55 Mosela boros partjai
18.25 Srácok akcióban 18.55

Hírek és időjárás 19.00 Híradó
19.52 Sporthíradó 20.10 A ter-
mészet csodái 21.25 Nagy Péter
22.39 Szerencsepercek 22.40A
Rózsaszín Párduc visszatér.
Ang. krimivígjáték 0.30 Mur-
doch nyomozó rejtélyei XVI. 

10.25 Légi katasztrófák 11.10

Autó és motor 11.35 Auto
moto teszt 11.50 A Földközi-
tenger - az ember és a termé-
szet együttélése 12.40 Babilon
13.10 Tiltott emlékmű 13.35

Egy szakáccsal a világ körül
14.30 A rózsaszín párduc nyo-
mában. Am.–ang. vígjáték
16.05 Gyönyörű országok ma-
dártávlatból 17.00 Rejtett drá-
gakövek II. 17.30 Bolygónk, a
Föld: Az utolsó paradicsom a
földön - Namíbia 18.25 Oka-
vango - az álmok folyója
19.20 Leopold Sulovský csú-
csai 19.50 Hírek cseh jelnyelv-
ben 20.00 A sas leszállt. Ang.
háborús film 22.25 Ómen 2:
Damien. Am.–ang. horror 0.10

Az Ipcress ügyirat 

6.00 Csodakutya New York-
ban. Am. vígjáték 7.50 Pat-
rick - Ebbel szebb az élet.
Ang. vígjáték 9.40 Blinky
Bill: A film. Am. animációs
film 11.25 Lorax. Am. animá-
ciós film 13.15 Kutyám, Skip.
Am. családi film 15.15 Den-
nis, a komisz ismét pimasz.
Am. vígjáték. Fsz.: Don Rick-
les, George Kennedy, Justin
Cooper, Betty White, Brian
Doyle-Murray 16.50 A kis-
menő. Am. vígjáték. Fsz.:
Adam Sandler, Winona
Ryder, John Turturro, Allen
Covert 18.45 Távkapcs. Am.
vígjáték 21.00 Aquaman. Am.
akciófilm 23.50 300. Am. ak-
ciófilm 2.10 300 - A biroda-
lom hajnala. Am. akciófilm 

7.30 Batman és Superman: A
Super Sons csatája. Am. film
8.50A nyugtalanság kora. Am.
romantikus dráma 10.25 Jack 
a szakács. Braz. animációs 
kalandfilmvígjáték 11.45 Sze-
relmi kapcsolatom a házasság-
gal. Am.–lux. film 13.30

Boxlegenda: a nagy George.
Am. dráma 15.35 Aquaman.
Am.–auszt. film 17.55 Aqua-
man és az elveszett királyság.
Am. film 20.00 Lady Bird.
Am. vígjátékdráma 21.35 A
három testőr: D’Artagnan.
Belg.–ném.–sp.–fr. történelmi
dráma 23.40 The Independent.
Am. thriller 1.30 A Sólyom
végveszélyben. Am.–ang. há-
borús dráma 3.55 Napos oldal.
Am. vígjátékdráma 

13.05 A Simpson család 13.25

Nadia süt 13.55 Jamie Oliver:
Zseniális egyedényes ételek
14.20 Az ifjú Sheldon 14.40 Az
ifjú Sheldon 15.00 Anya 15.20

Örökre bezárva – vége a kocs-
mának 16.05Trükkök az árakkal
16.50 Híradó 16.55 Kvíz - rossz
segítség 17.40 Híradó 17.45

Forma-1: GP Miamiban 17.55

Forma-1: GP Miamiban/sprint
18.40Forma 1: Miami GP/elem-
zés 19.00 A takarításról, 13.
19.25Labdarúgás 19.51 Időjárás
19.56 Híradó 20.15 Lucy. Am.
sci-fi akcióthriller 21.40 Forma-
1: GP Miamiban 21.55Forma-1:
Miami GP/kvalifikáció 23.20

John Wick: 2. felvonás. Am. ak-
ciófilm 1.10 Lucy. Am. sci-fi ak-
cióthriller 

5.00 Férfiak Felnőtt Olimpiai
cross 6.00 Vuelta a Espana 6.
szakasz 7.00 Világbajnokság
8.30 HÍREK 8.35 Vuelta a
Espana 6. szakasz 9.45 GP
Morbihan 11.00 HÍREK
11.05 Eschborn Frankfurt
12.00 Cycling Show 12.30

Giro d’Italia Összefoglaló
13.30 Kerékpár Giro d’Italia
1. szakasz, férfiak. Élő köz-
vetítés 17.45 Vuelta a Espana
7. szakasz 18.45 Világbaj-
nokság 19.45 Snooker Világ-
bajnokság. Élő közvetítés
23.00 Giro d’Italia 1. szakasz
0.00 Maraton 1.00 Vuelta a
Espana 7. szakasz 2.00 Fér-
fiak Felnőtt Olimpiai cross
3.00 Világbajnokság 4.00 Vi-
lágbajnokság

  5.00 Nevess csak!
  5.30 Kis Vuk
  7.00 Molang VI. Am.–

ang.–fr. animációs
sor., 41.

  7.05 Molang VI. 
  7.15 Mouk
  7.25 Kalandos szafari
  7.50 Kalandos szafari
  8.10 Tom és Jerry
  8.35 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki

  9.10 Brandmánia 
  9.50 Lime 
10.30 A semmi közepén III. 
 11.00 A semmi közepén III. 
 11.40 Gólkirályság II.

Magy. vígjátéksor., 4.
12.55 Magyar hangja...
14.45 Kojot négy lelke.

Magy. animációs film
17.20 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
18.55 Fókusz Plusz 
20.00 Gólkirályság II.

Magy. vígjátéksor., 5.
21.20 Anyák napja. Am.

vígjáték
23.50 Elváltak klubja. Fr.

vígjáték
  2.15 Zárójelentés. Magy.

film
  4.10 CSI: New York-i

helyszínelők VI.
Kan.–am. krimisor., 1.

  4.50 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.05 Kacsamesék II. 
  7.30 A gumimacik VI. 
  7.55 Balu kapitány ka-

landja 
  8.25 Trendmánia X. 
  9.05 SpaTrend-Well-

ness&Életmód 
  9.40 Kajavándor 
10.20 Nagyító IV. 
10.55 Poggyász IX. 
 11.35 KutyaSuli III. 
12.10 Konstruktíva- Az

építő műsor IV. 
12.50 Swing. Magy. vígjá-

ték
15.25 Akit Bulldózernek

hívtak. Ol.–ném. víg-
játék. Fsz.: Bud
Spencer, Raimund
Harmstorf, Ottaviano
Dell'Acqua, Reinhard
Kolldehoff

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
19.45 Halálos iramban:

Ötödik sebesség. Am.
akciófilm

22.00 Az utolsó párbaj.
Am. történelmi film

  1.30 A helyőrség. Am. há-
borús film

  4.00 Kívánságpiac Extra
III. 

  4.30 Kívánságpiac Extra
III. 

  6.00 Híradó
  6.30 Nemzeti Sporthíradó
  6.45 Magyar Krónika
  7.10 Álmok álmodói
  7.25 Divat & dizájn
  7.55 Noé barátai
  8.30 Egyszer volt, hol nem

volt…. Volt egyszer
az ötlet

  9.05 Theodosia
  9.35 A varázsló. Magy.

gyerekfilm
10.55 Egy Perc Híradó
 11.05 Hazajáró
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.50 Jó ebédhez szól a

nóta
13.15 Ízőrzők
13.45 Robin Hood kaland-

jai. Am. kalandfilm
15.25 Egy Perc Híradó
15.32 Álomkertek
16.05 Jézus és...
17.00 Főmenü
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.45 Római vakáció
21.45 Post Mortem. Magy.

horror
23.35 Kenó
23.45 Apró mesék. Magy.

romantikus film
  1.35 Az érzelmek tengerén

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.35 Mesterember leszek
  7.05 Delta
  7.30 Opera Cafe
  8.00 Folkudvar
  8.25 Evangélium
  8.50 Kárpáti Krónika
  9.45 Hogy volt?!
10.45 Magyar Krónika
 11.15 Hattyúdal. Magy.

film
13.00 Híradó
13.25 Szabadidő
14.00-21.35 M4 SPORT+

14.00 Puskás magazin
14.35 K&H férfi kézilabda

liga
16.25 Női torna Európa-

bajnokság: Egyéni
szerenkénti döntők

19.20 Tippmix női kosár-
labda NBI

21.35 Kékek
22.05 Főmenü
23.10 Mókatár
23.35 Dunaszőkítés – Anti-

tóksó
  0.30 Magyar világ
  1.00 Híradó
  1.25 Mi, magyarok – port-

rék, önvallomások,
beszélgetések

  2.25 Hattyúdal. Magy.
film

  4.05 Klasszikusok délidő-
ben

  6.25 Rajzfilmek
  6.25 Zou III.
  6.40 A Mancs őrjárat III.
  7.40 Zoom, a fehér delfin

II.
  8.05 Gus, az icipici lovag

II.
  8.30 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
  9.10 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

VI.
10.15 Limb-lomb, a kincses

sziget IV.
 11.25 Ricky Zoom II.
12.10 Alvin és a mókusok V.
12.25 Tom Sawyer
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Mézga Aladár külö-

nös kalandjai
14.00 Vakáción a Mézga

család
14.30 A sóhercegnő. Ném.

mese
15.40 Bobby és Bill II.
16.30 A dzsungel könyve

II.
16.55 Alvin és a mókusok V.
17.45 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
18.00 A hiányzó Láncszem

Kan.–am. animációs
film

20.00 Házibuli
22.05 José Feliciano - A

gitár mögött
23.40 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
  0.35 A38 Eklektronika

  6.05 Trendközelben
XXVIII., 9.

  6.35 Szerencsés kutya III.,
23.

  7.05 Szerencsés kutya III.,
24.

  7.35 Doktor House VII.,
12-13.

  9.35 Az újonc IV., 9.
10.25 Az újonc IV., 10.
 11.20 Az újonc IV., 11.
12.20 Az újonc IV., 12.
13.10 Ki vele!2.
14.15 Libabőr 2 – Hullajó

Halloween. Am. ka-
landfilm. Amerikai
kalandfilm

16.05 Hotel Transylvania 3.
- Szörnyen rémes va-
káció. Am. kaland-
film

18.10 Ready Player One.
Amerikai kalandfilm.
Fsz.: Tye Sheridan,
Olivia Cooke, Ben
Mendelsohn, Lena
Waithe, Mark
Rylance

21.00 A Gyűrűk Ura: A ki-
rály visszatér. Új-zé-
landi kalandfilm

  1.15 Adaline varázslatos
élete. Am. dráma

  3.05 Carter II., 1.
  3.50 Carter II., 2.
  4.30 Szerencsés kutya III.,

23.
  4.50 Szerencsés kutya III.,

24.

   6.00 Híradó
   6.55 Szemem fénye.

Am. családi film
   8.35 Kivételes Nikol II.

Szlov. krimisor., 2.
   9.50 Jó tudni!
  10.55 Nagy Ő II.
  13.10 Legyen tánc
  16.10 Megint 17. Am.

vígjáték. Fsz.: Zac
Efron, Leslie Mann,
Thomas Lennon,
Matthew Perry,
Sterling Knight, Mi-
chelle Trachtenberg

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Iveta II. Cseh–

szlov. sor., 2.
  22.00 Iveta II. Cseh–

szlov. sor., 3.
  23.20 Kevésbé ismersz, 1.
   0.10 Kevésbé ismersz, 2.
   1.00 Kevésbé ismersz, 3.
   1.50 A függetlenség

napja. Am. sci-fi
akciófilm

   4.00 UEFA EURO 2024:
Magazin

   5.15 Híradó
   6.05 Krimihíradó
   6.30 Híradó
   7.10 A mieink
   7.50 A Mancs őrjárat VI. 
   8.20 SpongyaBob Koc-

kanadrág XI. 
   8.45 Viszlát, nagymama! 
   9.25 Házi kedvencek
  10.05 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

  11.15 Szörnyviadal. Am.
családi animációs
vígjáték

  13.20 Titkos főhadiszál-
lás. Am. családi ka-
landvígjáték

  15.45 Tamás és Diana
  16.20 Pretty Woman. Am.

romantikus vígjáték
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Amerikába jöttem

2. Am. romantikus
vígjáték

  23.00 Túladagolás. Fr.
krimithriller

   1.35 Black Warrant. Am.
akcióthriller

   6.25 Trenk a kis lovag
   7.05 Xavier Riddle és a

Titkos Múzeum
   7.20 Múmin-völgyi ka-

landok
   8.00 Tapasztald meg „N“
   8.20 Ifjúsági vetélkedő
   8.50 Hamza ökológiai

expedíciója
   9.05 Kedvenceim: Törté-

netek az állatorvosi
klinikáról

   9.30 Kapucni
   9.55 Senki sem tökéletes
  11.10 Mennyország a

szájban
  11.45 Rózsák harca 
  13.25 A test titkai
  14.30 Szlovákia, szeretlek!
  15.55 Columbo
  17.15 Engedetlen
  17.45 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A test titkai
  21.40 Késő éjjel
  22.40 Az év slágere
  23.50 Rokkant. Szlov. fe-

kete komédia
   1.40 Híradó

   8.55 Szlovák falvak en-
ciklopédiája

   9.35 Retróhírek
  10.30 Tudomány és tech-

nika
  11.00 Autószalon
  11.25 Generáció
  11.55 Televíziós klub si-

keteknek „N“
  12.20 Az én diagnózisom
  13.00 Régiók ára
  14.25 Amikor az életről

van szó
  15.00 Farmmagazin
  15.25 Növénygyűjtemény
  15.40 Természetmagazin
  16.05 A zöld címen
  16.20 A tizenegyedik pa-

rancsolat. Szlov.
TV adaptáció 

  17.25 Valaki áll az ajtóban
  18.55 Apró mesék
  19.10 Trenk a kis lovag
  19.30 Mivel utazzunk
  19.45 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Milan Rastislav

Štefánik
  22.20 Út a lehetetlenbe.

Cseh–szlov. törté-
nelmi dráma

   0.00 Híradó

   5.10 Mintaapák
   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.10 Egyről a kettőre IV. 
   8.35 Egyről a kettőre IV.  
  10.00 Lángoló Chicago

VI. 
  11.00 Lángoló Chicago

VI. 
  11.45 New Amsterdam V. 
  12.50 Társadalmunk

krémje
  13.45 Anyuka kiadó III.
  14.45 Anyuka kiadó III. 
  15.45 Anyuka kiadó III. 
  16.50 Anyuka kiadó III. 
  17.50 Anyuka kiadó III. 
  18.55 Késre megy III.
  20.30 Hogyan veszítsünk

el egy pasit 10 nap
alatt. Am.–ném. ro-
mantikus vígjáték

  23.00 Szinglik bolygója.
Len. romantikus
vígjáték

   1.45 Hogyan veszítsünk
el egy pasit 10 nap
alatt. Am.–ném. ro-
mantikus vígjáték

   3.40 Szinglik bolygója.
Len. romantikus
vígjáték

   5.55 Titkos élet az állat-
kertben III. 

   7.15 Tiszta udvar, rendes
ház VIII. 

   8.20 A nyaralóban
   9.20 Lakásmustra
  10.45 Szalvéta nélkül
  14.20 Ezer szó. Am. ro-

mantikus film
  16.25 Tükröm, tükröm.

Kan.–am. fantaszti-
kus kalandfilmvíg-
játék

  18.40 A mieink II. 
  19.20 Mozimagazin
  19.30 Profik II. Szlovák

vígjátéksor., 5.
  20.30 Vihar előtt. Am.

misztikus thriller
  22.40 A testőr. Am. akció-

film
   0.40 A Thomas Crown

ügy. Am. krimivíg-
játék

   2.50 Mozimagazin
   3.00 Szerencse a szeren-

csétlenségben
   3.20 Tiszta udvar, rendes

ház VIII. 
   4.05 Nagyszerű vonatút

Európán keresztül
VII.
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SZÍNHÁZ
KASSA

THÁLIA SZÍNHÁZ: Imádlak bakker! 15.00
KOMÁROM

JÓKAI SZÍNHÁZ:  

POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Kívánsághangverseny 19.00 Kutya az úton 19.00

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:

 

EUROVEA:

KASSA
CINEMAX – OPTIMA: Hogyan mentsük meg  

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Abigail (am.–

SZENC – MIER: A kasz
ÉRSEKÚJVÁR – MIER:

VÁGSELLYE – 
VMK:

KOMÁROM – TATRA:

PÁRKÁNY 
– DANUBIUS: 

LOSONC – STAR:

RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR
CINEMA CITY:

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 Hazai magyar zene 7.00 Hírek 7.05  
7.45 8.00 Hírek 8.05
9.00 Hírek 9.05 10.00 Hírek 10.05 Pentaton 
11.00 Hírek 11.05 12.00 Hírek 12.05
népzene 13.00 Hírek 13.05 16.00 
Hírek 16.05 17.00 Hírek 17.05 

17.40 Napzárta 

A kamasz Henry a
világtól elzárkózó,
depressziós anyjá-
val él. Miközben a
kamaszkor nehéz-
ségeivel küszködik, igazából ő a férfi a háznál, aki
gondját viseli a rászoruló Adele-nek. Egy nap, az is-
kola utáni bevásárlás során találkoznak Frankkel. A
férfi nem valami bizalomgerjesztő, ám segítségre van
szüksége. Meggyőzi őket, hogy fogadják be néhány
napra. 

22.50
DUNA TV

Charlie Kenton,
az egykori bok-
szoló 2,5 méter
magas acélrobo-
tok mérkőzéseiből
él. Már nem több mint egy piti kis üzletelő, aki épp
annyi pénzt keres, hogy eljusson az egyik meccshely-
színről a másikra. Amikor Charlie számára már nincs
remény, úszik a tartozásokban, hirtelen a fiát is a nya-
kába varrják egy nyárra. Így kelletlenül összeáll Max-
szel, aki ráveszi, hogy újítsák fel Atomot.

20.20
FILM+

A halhatatlanok
köztünk járnak.
Korunk öt legnép-
szerűbb férfiszí-
nésze, élükön
Tom Cruise-zal, Brad Pitt-tel valamint Antonio Ban-
deras-szal az Anne Rice bestseller regényéből készült
filmben éppen olyan, mint a film, melyben játszik:
csodálatos, hátborzongató, romantikus. Louis, az
arisztokratikus, szomorú tekintetű vámpír megjelenik
egy fiatal riporternél.

21.00
VIASAT3

Nyárutó Interjú a vámpírral Vasököl

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

11.05 Novák dinasztia 12.00

Václav Moravec kérdései
13.00 Híradó 13.05 A buta bá-
nyászról. Cseh mese 14.00 Mi-
lyen haja van Aranyhajnak?
Cseh mese 14.30 Jó leszek,
nagypapa! Cseh vígjáték 15.55

A szerelmeiteknek bejelentetik.
Cseh romantikus dráma 17.30

Falucska 18.25 Amit nagy-
anyáink tudtak, de mi már elfe-
ledtünk 18.55 Hírek és időjárás
19.00 Híradó 19.52 Sporthír-
adó 20.05 Sportka és Šance
sorsolás 20.10 Melléktermék.
Cseh miniszéria 21.10 168 óra
21.39 Šťastných 10 sorsolás
eredményei 21.40 Hogyan ne
rontsa el az életét 23.10 Mur-
doch nyomozó rejtélyei XVI.
0.00 Korunk hobbijai 

10.15 Harc a rádióért 11.15

Ismeretlen hősök 11.45 Ne
hagyd magad 12.15 Keresz-
tény magazin 12.40 A hit útjai
13.10 Az emberi elme csodái
II. 14.00 Egyiptom elveszett
kincsei 14.50 Egy királynő
háborúban 15.45 Elefántok
közelről 16.35 Egy karaván-
ban Lengyelországon keresz-
tül 17.05 Római versenyek
18.00 Kerékpáros távolságok
18.25 Nagy-Britannia varázsa
19.20 Érdekességek a régiók-
ból 19.50 Hírek cseh jelnyelv-
ben 20.00 Sabata. Ol. western
21.50 Maraton életre-halálra.
Am. thriller 23.50 Amszter-
dam veszélyben 0.45 A hadi-
hajók kora 1.30 Csak kétszer
élsz 2.00 Határ határok nélkül 

6.20 Marmaduke - A kutyako-
média. Am. vígjáték 8.00

Lorax. Am. animációs film
9.45 Kutyám, Skip. Am. csa-
ládi film 11.40 Dennis, a ko-
misz ismét pimasz. Am.
vígjáték. Fsz.: Don Rickles,
George Kennedy, Justin Coo-
per, Betty White, Brian
Doyle-Murray, Dwier Brown
13.15 Spárta a köbön. Am.
vígjáték. Fsz.: Sean Maguire,
Carmen Electra, Ken Davitian
14.55 Trója. Am.–ang. ka-
landfilm 18.15 Jumanji. Am.
kalandfilm 20.20 Vasököl.
Am. akciófilm 23.00 Halálos
fegyver 2. Am. akcióvígjáték
1.20 X - A rendszerből tö-
rölve. Magy. film 3.15 Halá-
los csomag. Am. akcióthriller 

6.00 Pezsgő! Fr. vígjáték 7.40

Aquaman. Am.–auszt. film
10.00 Aquaman és az elve-
szett királyság. Am. film
12.05 Bébi úr: Családi ügy.
Am. film 13.50 Az ember,
akit Ottónak hívnak. Svéd–
am. vígjátékdráma 15.50 As-
terix és Obelix: A középső
birodalom. Fr. kalandvígjáték
17.40 Pókember: A pókverzu-
mon át. Am. film 20.00 Sze-
relem és halál 20.45 Szerelem
és halál 21.45 Volt egyszer
egy nyár. Am.–ang. dráma
23.25 Terminátor: Megváltás.
Am. sci-fi akcióthriller 1.20

Eastern Promises – Gyilkos
ígéretek. Am.–ang.–kan. thril-
ler 3.00 The Sympathizer 4.00

A Goldman-ügy. Fr. dráma 

8.20 Okidoki 8.25 Nagyszerű
állatok 8.40 Okidoki 8.45

Finom 9.00 Okidoki 9.05 A
bűvészek 1000 trükkje 9.20

Okidoki 9.25 Turbo Tom 9.50

Robinson Crusoe. Belg.–fr.
animációs film 11.10 A női
röplabda iskolai bajnokság
döntői 11.40 Sporthíradó 12.10

Államfőnök. Am. vígjáték
13.40 Nagyfiúk 2. Am. vígjá-
ték 15.10 Híradó 15.15 Senna
17.00 Niki Nationale - élet a
kiindulópontból 17.50 Híradó
18.00 Vasárnapi sport 19.15

Labdarúgás 19.51 Időjárás
19.56 Híradó 20.02 Mozi ma-
gazin 20.15 Forma-1: GP Mi-
amiban 21.25 Forma-1: Miami
GP/verseny 0.00 Forma-1:
Miami GP/F1 Motorhome 

5.00 Mountain Bike. Nők fel-
nőtt Olimpiai cross Araxa.
UCI Mountain Bike World
Series 6.00 Kerékpár. Vuelta
Espana 7. szakasz, Nők. 7.00

Kerékpár. Giro d’Italia 1. sza-
kasz, férdiak 8.30 Snooker
Világbajnokság 9.30 Snooker
Világbajnokság 11.00 Kerék-
pár. Mountain Bike, magazin.
12.45 Kerékpár. Giro d’Italia
2. szakasz, férfiak. Élő köz-
vetítés 17.45 Kerékpár. Vu-
elta Espana 8. szakasz, nők
18.45 Snooker Világbajnok-
ság 19.45 Snooker Világbaj-
nokság. Élő közvetítés 23.00

Kerékpár. Giro d’Italia 2. sza-
kasz, férfiak 0.00 Kerékpár.
Vuelta Espana 8. szakasz
1.00 Snooker 3.00 Kerékpár 

  5.00 Nevess csak!
  5.25 A semmi közepén III. 
  5.50 Fókusz Plusz 
  6.50 Molang VI. 
  7.00 Molang VI.
  7.05 Mouk
  7.20 Kalandos szafari
  7.40 Kalandos szafari II.
  8.05 Kalandos szafari II. 
  8.30 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki

  8.55 Frédi és Béni, avagy
a két kőkorszaki
szaki

  9.30 HighLife 
10.10 A Muzsika TV bemu-

tatja!
10.50 A semmi közepén III. 
 11.15 A semmi közepén III. 
 11.55 Célirány 
12.35 A nép szolgája 
13.05 A nép szolgája 
13.45 Columbo III. 
15.55 Rendőrakadémia 4.:

Zseniális amatőrök az
utcán. Am. vígjáték

18.00 RTL Híradó - Esti ki-
adás

18.55 Házon kívül 
19.25 Cápák között VII. 
21.00 Valóvilág XII. 
23.05 Várandósok - Az a

bizonyos kilenc
hónap. Am. vígjáték

  1.35 Talkshow. Am. vígjá-
ték

  3.10 Cápák között VII. 11
  4.25 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Magyar népmesék 
  6.50 Timon és Pumbaa II. 
  7.15 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.40 A kis hableány 
  8.05 101 kiskutya 
  8.30 Kacsamesék II. 
  8.55 A gumimacik VI. 
  9.20 Balu kapitány ka-

landja 
  9.50 Babamánia II. 
10.30 Tűsarok XIV. 
 11.05 Több mint TestŐr

XVI. 
 11.45 Életmódi V. 
12.20 SuperCar VII. 
13.00 Fald Fel V. 
13.35 Az Álomotthon IV. 
14.15 János vitéz. Magy.

animációs film. Fsz.:
György Cserhalmi,
György Bárdy, Anikó
Nagy, Erzsi Pártos,
Antal Farkas, Gábor
Mádi Szabó

15.55 Doktor Szöszi 2. Am.
vígjáték

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
20.00 Next Top Model

Hungary 
22.15 Fák jú Tanár úr! 3.

Ném. vígjáték
  0.50 Flashdance. Am. ro-

mantikus film
  2.50 Lepattintva. Am. víg-

játék

10.45 Templomaink
 11.00 Szertartás közvetítés

2024
12.00 Déli harangszó
12.01 Hírádó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.55 Maestro. Magy. film
13.00 Jó ebédhez szól a

nóta
13.25 Városi legendák II.
13.35 Cigánymesék. Magy.

animációs film
13.40 Ízőrzők
14.05 Lilly csodálatos vi-

lága! – Lilly és a
torta. Magy. animá-
ciós film

14.15 Az aranyember.
Magy. film

16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 SzerencsePerc
16.10 Delta
16.40 A Szent kelet vesztett

varázsa
17.05 Zenés Önök kérték

válogatás
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Hírádó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.45 Hogy volt?!
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Csók, Anyu! Magy.

film
22.40 Kenó
22.50 Nyárutó. Am. dráma
  0.45 Az érzelmek tengerén

  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.15 Esély
  6.35 Világ
  7.00 Noé barátai
  7.34 Novum
  8.05 Multiverzum
  8.35 A Nagyok
  9.05 Ízőrzők
  9.35 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
10.10 Főmenü
 11.05 Itthon vagy!
 11.40 101. magyar népmese

- Mikulás Ferenc
portré. Magy. film

12.45 Leo és Fred
13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
14.00-21.30 M4 SPORT+

14.00 Női torna Európa-
bajnokság: Egyéni
szerenkénti döntők

15.00 Női torna Európa-
bajnokság: Egyéni
szerenkénti döntők,
csapatdöntők

17.15 Úti cél: Párizs 2024
17.50 K&H női kézilabda

liga
19.40 Vízilabda Bajnokok

Ligája
21.00 Női labdarúgó-maga-

zin
21.30 Futsal-magazin
22.05 Bagi-Nacsa Orfeuma
23.05 Itthon vagy!
23.30 Agapé
  0.30 Öt kontinens

  6.25 Rajzfilmek
  6.25 Zou III.
  6.40 A Mancs őrjárat III.
  7.40 Zoom, a fehér delfin
  8.05 Gus, az icipici lovag -

2. évad/3 II.
  8.30 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
  9.10 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

VI.
10.18 Limb-lomb, a kincses

sziget IV.
 11.05 Kelj fel, Marci! IV.
 11.25 Ricky Zoom II.
 11.55 Alvin és a mókusok V.
12.25 Tom Sawyer
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Vakáción a Mézga

család
14.30 Jorinde és Joringel -

Készült a Grimm fi-
vérek meséje nyomán
Ném. mese

15.30 Bobby és Bill II.
16.30 A dzsungel könyve

II.
16.55 Alvin és a mókusok V.
17.45 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
18.00 Alice Miranda - Örök

barátok
20.00 Akusztik
21.05 321 Magy. film
21.35 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
22.30 A38 Archív
23.30 Házibuli
  1.40 Esti Kornél

  6.20 Szerencsés kutya, - 3.
évad 25. rész III., 25.

  6.55 Szerencsés kutya, - 3.
évad 26. rész III., 26.

  7.25 Doktor House VII.,
14.

  8.25 Ki vele! - 1. évad 2.
rész, 2.

  9.25 Adom a napom - 3.
évad 5. rész III., 5.

10.25 Adom a napom - 3.
évad 6. rész III., 6.

 11.25 Trendközelben - 28.
évad 10. rész
XXVIII., 10.

 11.55 Adom a napom - 3.
évad 7. rész III., 7.

12.55 Adom a napom - 3.
évad 8. rész III., 8.

13.55 Ready Player One.
Am. kalandfilm

16.50 A Gyűrűk Ura: A ki-
rály visszatér. Új-zél.
kalandfilm

21.00 Interjú a vámpírral.
Am. horror

23.45 Adaline varázslatos
élete. Am. dráma.
Fsz.: Blake Lively,
Michiel Huisman

  2.00 Pán Péter. Ang. csa-
ládi film

  3.40 Trendközelben - 28.
évad 10. rész
XXVIII., 10.

  4.05 Doktor House VII.,
14.

  4.45 Szerencsés kutya, - 3.
évad 25. rész III., 25.

   5.15 Családi esetek
   6.00 Híradó
   6.55 Újabb bolondos

dallamok III.
   7.45 Tom és Jerry
   8.00 Pokémon – Pika-

chu, a detektív.
Jap.–am. családi
kalandvígjáték

  10.10 A csodálatos Pók-
ember. Am. kaland-
film

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 A függetlenség

napja. Am. sci-fi
akciófilm

  16.45 Felsőalsó XIV.
Szlovák vígjáték-
sor., 5.

  17.50 Felsőalsó XIV.
Szlovák vígjáték-
sor., 6.

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Legyen tánc
  23.35 Megint 17. Am.

vígjáték
   1.45 Srác a cserepadra.

Cseh vígjáték
   3.25 Felsőalsó XIV. Szl.

vígjátéksor., 6.

   5.15 Híradó
   5.55 Krimihíradó
   6.25 Híradó
   7.05 A mieink
   7.45 A Mancs őrjárat VI. 
   8.10 SpongyaBob Koc-

kanadrág XI.
   8.35 Aprónép kalandjai.

Fr. családi animá-
ciós vígjáték

  10.45 Amerikába jöttem
2. Am. romantikus
vígjáték

  13.20 Már megint te?!
Am. vígjáték

  15.40 Új kert
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 A múmia: A Sár-

kánycsászár sírja.
Kan.–ném.–am. sci-
fi kalandvígjáték

  22.50 Anyák. 
Cseh vígjáték

   0.45 Agyő, nagy ő! Am.
romantikus vígjáték

   3.10 Új kert
   3.55 A nyaralóban

   7.25 Apró mesék
   7.55 Múmin-völgyi ka-

landok
   8.15 Shane séf
   8.30 Meg tudod csinálni!
   8.45 Csodálatos „N“ stú-

dió
   9.10 A Poprád folyó tör-

ténete „N“ 
   9.35 Autószalon
  10.05 Kilátások felülről II.
  11.00 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.10 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.40 Pénz
  14.05 Agatha Christie:

Poirot
  15.55 Forró lehelet.

Szlov. tV film
  17.15 Késő éjjel
  18.15 Nagy kanállal
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 Vojtech. Szlov. víg-

játékdráma
  22.15 Éles késsel. Szlov.

dráma
  23.45 Forró lehelet.

Szlov. TV film
   1.05 Híradó

   8.00 Élő körkép
   8.35 Kapura
   9.25 Farmmagazin
   9.55 Növénygyűjtemény
  10.10 Természetmagazin
  10.35 A zöld címen
  11.00 Família
  11.30 Kamarakoncert
  11.45 Egy gyönyörű fri-

zuráról. Szlov.
mese

  13.00 Őrangyalok
  13.30 Elhatározottak ván-

dorolni
  14.00 Orientáció
  14.35 Fénix - Az év kultu-

rális emlékműve
  16.00 A én könyvtáram
  16.25 A fénykép halott
  16.40 Egy kicsit más

Adela show
  17.50 Szóvadászat
  18.45 Apró mesék
  19.00 Trenk a kis lovag
  19.35 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Breakheart-szoros.

Am. western
  21.40 Hair. Am. musical
  23.40 The Lucky Beatless

Band
   0.35 Híradó

   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.20 Egyről a kettőre IV.

Am. vígjátéksor.,
22.

   9.05 Egyről a kettőre IV.
Am. vígjátéksor.,
23.

   9.50 Kevésbé ismersz, 1.
  10.45 Kevésbé ismersz, 2.
  11.30 Kevésbé ismersz, 3.
  12.25 Iveta II. Cseh–

szlov. sor., 2.
  13.55 Iveta II. Cseh–

szlov. sor., 3.
  15.20 Nagy Ő II.
  17.35 Duna, az Ön szol-

gálatára VI. Szlov.
romantikus sor., 7.

  19.00 Duna, az Ön szol-
gálatára VI. Szlov.
romantikus sor., 8.

  20.30 Tíz elveszett év.
Am. dráma

  22.45 Őrült szenvedély.
USA thriller

   1.00 Tíz elveszett év.
Am. dráma

   2.45 Őrült szenvedély.
USA thriller

   4.25 Szemem fénye.
Am. családi film

   5.05 Kutyil Kft. Szlovák
vígjátéksorozat

   6.10 Titkos élet az állat-
kertben III. 

   7.25 Tiszta udvar, rendes
ház VIII. 

   8.35 A nyaralóban
   9.35 Lakásmustra
  10.40 Szalvéta nélkül
  13.15 Knox atya bűnei
  14.45 Költőként nem ve-

szítik el a reményt.
Cseh vígjáték

  17.25 Las Bandidas. 
Fr.–mex.–am. akci-
óvígjáték

  19.30 Profik II.
  20.30 1917. Am. háborús

film
  23.00 A bosszú jogán.

Am. krimithriller
   1.10 Vihar előtt. Am.

misztikus thriller
   3.05 Mozimagazin
   3.15 Szerencse a szeren-

csétlenségben
   3.35 Tiszta udvar, rendes

ház VIII. 
   4.15 A történelem legna-

gyobb csalásai.
Ang. történelmi so-
rozat
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NÉVNAP

Szombat: Flórián, Mónika
A Flórián férfinév a latin Flo-
rianus rövidülése. Jelentése: 
virágos, virágzó. 
A Mónika valószínű, hogy 
karthágói pun eredetű női 
név, jelentése: istennő.

Vasárnap: Györgyi
A Györgyi női név a György 
férfinévből keletkezett a 19. 
században, eredetileg Györ-
gyike formában.

ESEMÉNYEK
45 éve, május 4-én hivatalba 
lépett Nagy-Britannia első női 
miniszterelnöke, a konzervatív 
párti Margaret Thatcher.

75 éve, május 5-én tíz ország 
részvételével Londonban 
megalakult az Európa Tanács.

MAI ÉVFORDULÓINK
1925. május 4-én született 
Buzánszky Jenő olimpiai baj-
nok labdarúgó, az Aranycsapat 
hátvédje, a nemzet sportolója.

1942. május 5-én született 
Bujtor István Balázs Béla-dí-
jas színész, rendező, produ-
cer, forgatókönyvíró.

55 éve, május 4-én hunyt el 
Osbert Sitwell angol költő, 
író, esszéista.

1785. május 4-én hunyt el 
Sajnovics János csillagász, 
jezsuita szerzetes, a finnugor 
nyelvrokonság első tudomá-
nyos igényű felvetője.

1821. május 5-én hunyt el 
Bonaparte Napóleon francia 
császár, a történelem egyik 
legnagyobb hadvezére.

120 éve, május 5-én hunyt el 
Jókai Mór író.

NAPI VICC
Pistike meséli otthon:
– Papa, ma valaki azt mond-
ta, nagyon hasonlítok rád!
– Igen? És mit mondtál?
– Semmit, mert sokkal erő-
sebb volt nálam!

ORVOSMETEOROLÓGIA
Hideg frontha-
tásra számíthat-
nak az arra érzé-
kenyek, többek-
nél előfordulhat 

fejfájás, vérnyomás-ingadozás.

A tájékoztatás szerint a lángok a 

Faültetésre biztatják köve-
tőiket Bangladesben a kö-
zösségi média ismert influ-
enszerei annak érdekében, 
hogy enyhíteni tudják az or-
szágot sújtó hőhullámot. 

Dakka. 

se miatt – nagyon sok fát kivágtak 

varoknak is – vélte Amirul Radzsiv 

(MTI)

Iszlámábád. 

(MTI)

Jelenleg Dél- és Délkelet-Ázsia kiterjedt régióit sújtja hőhullám. Nepál déli 
területein, a többi között a buddhista zarándokváros Lumbiniben 40 Celsi-
us-fok körüli hőmérsekletet mértek, és a következő napokra is hőséget jó-
solnak.  (TASR-felvétel)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Katmandu. Súlyos erdőtűz tom-
bol a nepáli főváros, Katmandu 
határában, a tűzoltóság egész 
éjszaka bevetésen volt – közöl-
te a himalájai állam katasztró-
favédelmi hatósága.

Faültetésre biztatnak 
a közösségi oldalakon

Szakadékba zuhantak 
Pakisztán északi részén
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ELFOGADJUK AZ ÚJSÁGÍRÓK 
ETIKAI KÓDEXÉT

VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
25 °C  10 °C

Változóan felhős égbolt.
Pozsony 25 °C
Érsekújvár 24 °C
Losonc 24 °C
Kassa 22 °C

Vasárnap
26 °C  8 °C

Változóan felhős égbolt, szórvá-
nyosan zápor, zivatar várható.
Pozsony 23 °C
Érsekújvár 23 °C
Losonc 25 °C
Kassa 23 °C

Előrejelzés
Szombat
Gyűgy 25 °C
Dunaszerdahely 25 °C
Komárom 25 °C
Ógyalla 25 °C
Léva 25 °C
Nagymihály 27 °C
Nagyrőce 23 °C

Rozsnyó 24 °C
Szenc 25 °C
Csorbató 14 °C
Párkány 26 °C
Nagyszombat 25 °C
Losonc 26 °C
Tőketerebes 27 °C

Mai időjárás
Változóan felhős égbolt, 
szórványosan zápor, 
zivatar várható. 
A nappali hőmérséklet 
21 és 27 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

27 °C
21 °C

13 °C
8 °C

Madrid
23 °C Athén

22 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 365 cm Medve – 255 cm
Komárom – 260 cm Párkány – 190 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 360 cm

Budapest
24 °C

Róma
21 °C

Varsó
25 °C

London
17 °C

Oslo
22 °C

POPRÁD

21 °C

LOSONC

26 °C

TRENCSÉN

24 °C

ÉRSEKÚJVÁR

25 °C

Berlin
23 °C

Moszkva
11 °C

POZSONY

24 °C

EPERJES

25 °C

Párizs
14 °C

KASSA

25 °C

ZSOLNA

24 °C

Helsinki
16 °C

Szélirány:
Gyenge légmozgás.

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 16 °C
Csorbató 14 °C
Bachledova dolina 15 °C
Mýto pod Ďumbierom 19 °C
Martinské hole 15 °C
Krahule 16 °C
Donovaly-Záhradište 14 °C

Čičmany 18 °C
Malinô Brdo 17 °C
Kubínska hoľa 15 °C
Pezinská Baba 19 °C
Jahodná 19 °C
Drienica 19 °C
Poľana 15 °C


